

นายกฯรับ3แสนล.บ่มจิตต์ปลั่งBOIดึงดูดทุนหนีเทรดวอร์

นายกฯรับ3แสนล.บ่มจิตต์ปลั่งBOIดึงดูดทุนหนีเทรดวอร์

ผู้จัดการรายวัน360° - “สมคิด” มองส่งความการค้าสำหรับรัฐ-จีนเป็นโอกาสทอง มอบ “บีโอไอ” อัดแพคเกจดึงดูดกิจการย้ายฐานลงทุนไทย ชง กรม.เศรษฐกิจ 30 ส.ค.นี้ พร้อมจัดทีมเฉพาะกิจเตรียมเจรจา แย้ม “ประธานหัวเว่ย” บินมา พ.ย.พร้อมปักหมุดลงทุนเทคโนโลยี 5G ในไทย “บีโอไอ” เผยรายชื่อ 100 รายจ่อย้ายฐาน “ประยุทธ์” สั่งตรวจสอบ “คนรวย” ถือบัตรสวัสดิการรับผลตอบแทนการกระตุ้น ศก.กระชาก “จิตต์” ด้าน “อุตตม” มั่นใจเศรษฐกิจไทยโต 3% ตามเป้า

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (22 ส.ค.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ เปิดเผยหลังการมอบนโยบายและเป้าหมายในการชูกองการลงทุนจากต่างประเทศแก่หัวหน้าสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในต่างประเทศ 16 แห่งของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ว่า ได้มอบหมายให้บีโอไอใช้โอกาสของภาวะสงครามการค้าที่นักลงทุนกำลังมองหาการย้ายฐานการผลิตให้เข้ามาลงทุนยังประเทศไทยมากขึ้น ด้วยการจัดทำมาตรการหรือแพคเกจส่งเสริมการลงทุนในการสนับสนุนคาดว่าเร็วที่สุดจะสามารถนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจเห็นชอบได้ในวันที่ 30 ส.ค.นี้

“บีโอไอต้องทำงานเชิงรุกโดยโฟกัสให้ไทยเป็นหน้าด่านที่นักลงทุนแล้วจะสามารถเข้าไปสู่กลุ่มประเทศ CLMV ได้เพราะเราได้วางโครงสร้างพื้นฐานต่างๆรองรับไปแล้วโดยเฉพาะในเขตพัฒนาพื้นที่พิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่จะเชื่อมกับภูมิภาคของไทยและ CLMV บีโอไอจะต้องไปดูแคมเปญในการดึงดูดการลงทุนซึ่งแต่ละประเทศจะมีความต้องการแตกต่างกันก็ต้องใช้การหารือและเจรจาซึ่งคงไม่ใช่มองแค่เรื่องสิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างเดียว การอำนวยความสะดวกต่างๆต้องรวดเร็ว ด้านสิ่งแวดล้อมก็สำคัญ” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิด เปิดเผยด้วยว่า ล่าสุดได้หารือกับผู้บริหารของหัวเว่ย ยักษ์ใหญ่ด้านโทรคมนาคมของจีน ซึ่งได้แจ้งว่าประธานใหญ่ของหัวเว่ยจะเดินทางมาไทยในเดือน พ.ย.นี้ซึ่งจะเป็นบริษัทแรกๆ ที่จะปักหมุดการลงทุนเทคโนโลยี 5G และสนใจที่จะลงทุนในไทยขณะ

ที่ไทยมีแผนจะส่งเสริมให้เกิดระบบ 5G ในปี 2563 ดังนั้นหัวเว่ยจึงขอให้ช่วยเร่งศึกษาเรื่องต่างๆรองรับให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้ ซึ่งหัวเว่ยสนใจลงทุน 3 เรื่องทั้งเทคโนโลยี 5G โครงสร้างพื้นฐานและบุคลากร นอกจากนี้วันที่ 2 ก.ย. ประธานาธิบดีเกาหลีใต้และคณะนักลงทุนกว่า 500 คนจะเดินทางเยือนประเทศไทย เพราะเกาหลีกำลังผลักดันให้ออกไปลงทุนต่างประเทศ จึงสั่งการให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) และกระทรวงอุตสาหกรรม หาพื้นที่ที่นักลงทุนเกาหลีและอีกหลายประเทศที่ต้องการอยู่ในนิคมที่เป็นคนชาติเดียวกัน

ด้าน นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง กล่าวเสริมว่า บีโอไอจะตั้งทีมพิเศษจากส่วนกลางและสำนักงานในต่างประเทศ เพื่อเข้าพบหารือรายบริษัทถึงผลกระทบที่ได้รับจากปัญหาสงครามการค้า และชักจูงให้ย้ายการผลิตมาไทยด้วย

BOI จัดทีมเจรจาเฉพาะกิจ

น.ส.ดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการบีโอไอ กล่าวว่า บีโอไอจะต้องดำเนินการจัดทำ 4 ด้าน 1. การจัดแพคเกจสนับสนุนดึงดูดการลงทุนเพิ่มขึ้น 2. การจัดทีมงานเฉพาะกิจเพื่อดึงดูดการลงทุนที่กำลังคิดจะย้ายฐานการผลิต 3. กิจกรรมทางการตลาด และ 4. ลดขั้นตอนการอนุมัติและอนุญาต โดยแพคเกจส่งเสริมที่จะจัดทำครั้งนี้จะเอื้อในการดึงดูดการลงทุนเข้าอีอีซีเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามแนวโน้มการย้ายฐานการลงทุนรายใหญ่ที่บีโอไอมียาวรายชื่ออยู่ในแผนเบื้องต้นที่จะดึงดูดการลงทุนมีประมาณ 100

บริษัทส่วนใหญ่จะเป็นนักลงทุนจากจีน

“บีโอไอจะเร่งกระตุ้นการลงทุนบีโอไอให้เป็นไปตามเป้าหมายที่จะยื่นขอส่งเสริมฯ 7.5 แสนล้านบาทจากครึ่งปีแรกที่ยื่น 2.33 แสนล้านบาท โดยแพคเกจส่งเสริมการลงทุนที่มีอยู่ขณะนี้คือบีโอไอการลงทุน กระตุ้นการลงทุนในอีอีซี และกระตุ้นลงทุนเอสเอ็มอี ซึ่งทั้งหมดจะสิ้นสุดมาตรการภายในสิ้นปีนี้ ส่วนแพคเกจใหม่จะพิจารณาอีกครั้งว่าจะทำในรูปแบบใด” น.ส.ดวงใจกล่าว

หวัง 3.16 แสนล.กระชากจิตต์

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่า ก็ต้องมีการตรวจสอบใหม่อีกครั้งหนึ่ง ต้องตรวจสอบทุกปี ดังนั้นคนไทยก็ต้องซื้อสัปดาห์ เพราะมีการร้องเรียนมาว่าบางคนมีบ้าน มีรถ มีที่ดิน แต่ไม่มีบัญชีธนาคาร ต้องดูว่าจะเพิ่มมาตรการตรงไหนขึ้นมาได้บ้าง ขออย่าว่าผู้มียาได้น้อยต้องได้รับการดูแล ผู้เสียภาษีต้องได้รับความเป็นธรรม ในการอำนวยความสะดวก การเข้าถึงโอกาส โดยการเพิ่มวงเงินเป็นการแก้ปัญหาเฉพาะหน้าทำให้เพียง 2 เดือน ไม่ได้ให้ตลอดไป

ส่วนกระแสวิจารณ์มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในเชิงลบนั้น นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ขอให้พิจารณาข้อมูลอย่างรอบด้าน ขณะนี้เศรษฐกิจกำลังมีปัญหา ดังนั้นก็แก้ปัญหาระยะสั้นไปก่อน ส่วนระยะยาวก็แก้ปัญหาระยะยาวซึ่งกำลังเดินหน้าและศึกษาอยู่ในหลายเรื่อง

“เพราะต้องการให้จิตต์ไตรมาส 3 ส่งท้ายขึ้นไปหน่อยก่อนจะถึงไตรมาส 4 ต้องดูเรื่องการใช้งบประมาณเป็นอย่างดี ถ้าเราเห็นไตรมาสไหนมันตก ต้องดูมาตรการว่าอะไรพอจะพยุงได้บ้าง” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

นายกฯ กล่าวอีกว่า คำว่าเศรษฐกิจมีปัญหาต้องถามว่าหมายถึงเศรษฐกิจระยะสั้นใช้หรือไม่มีปัญหา มีการตั้งคณะกรรมการการศึกษาเรื่องต่างๆ ก็ทำให้ช้าออกไปอีก ดังนั้นต้องแก้ปัญหาระยะสั้นก่อน

“อุตตม” ยังมั่นใจจิตต์โต 3%

ขณะที่ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังเปิดเผยว่า ภาคธุรกิจสิ่งทอหัตถ์มีมูลค่าสำคัญกับระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยที่

ผู้จัดการรายวัน 360° Poo Jatkarn Daily 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 1,500	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: ศุกร์ 23 สิงหาคม 2562 ปีที่: 11 ฉบับที่: 2981 หน้า: 1 (บน), 4 Col.Inch: 61.21 Ad Value: 91,815 PRValue (x3): 275,445 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: นายกฯรับ3แสนล.ปมจีดีพีส่งBOIดึงดูดทุนหนีเทรดวอร์
--	--

ผ่านมามีการขยายตัวต่อเนื่อง และยังสามารถปรับตัวเข้ากับภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวได้ดี จึงมองว่า ยังไม่มีความจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์เพิ่มเติม อีกทั้งรัฐบาลเพิ่งได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบเร่งด่วนวงเงิน 3.16 แสนล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะทำให้ทั้งปี เศรษฐกิจสามารถขยายตัวได้ที 3% ตามที่สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และกระทรวงการคลัง คาดการณ์ล่าสุด ซึ่งจะส่งผลดีกับภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ด้วย

“ส่วนตัวเชื่อว่า การออกมาตรการแอลทีวีของธนาคารแห่งประเทศไทยเหมาะสม มีเหตุผล และด้วยความกังวลจึงมีมาตรการดังกล่าวออกมา โดยในไตรมาสแรกถึงไตรมาส 2 ผู้ประกอบการก็มีการปรับตัวดีขึ้น จึงเชื่อว่าผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ก็จะมีการปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน” นายอุตตม กล่าว.

ขับเคลื่อนศก.ยกแผง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า การประชุมร่วมกับผู้บริหารกระทรวงการคลัง ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อถึงความร่วมมือก่อตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายการเงินการคลัง หวังช่วยผลักดันนโยบายเศรษฐกิจยุคใหม่ ยอมรับว่าการทำงานยุคนี้แทบแยกส่วนไม่ได้ ทุกฝ่ายต้องร่วมกันดูแลประเทศให้ขับเคลื่อนต่อไปได้ จึงต้องสอดคล้องกันทั้งนโยบายการเงินและการคลัง เพื่อให้ทุกด้านประคองเศรษฐกิจไปด้วยกันทั้งด้านการเงิน การคลัง การลงทุน

โดยสมัยนี้จะขับเคลื่อนแผนอะไรสักอย่างแยกส่วนไม่ได้เลย ทั้ง ก.ล.ต., คปภ., ธปท., กระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการ

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) จึงต้องดึงบีโอไอเข้ามาอยู่ในกรรมการชุดนี้ด้วย เพราะรัฐบาลต้องการผลักดันสิ่งใหม่อีกหลายด้าน รวมทั้งการลงทุน ทุกอย่างจึงเกี่ยวข้องกันหมด ไม่ได้หวังครอบงำองค์กรใดองค์กรหนึ่ง

นอกจากนี้ยังเตรียมดึงเลขาธิการบีโอไอ มาร่วมเป็นกรรมการ เพราะการให้สิทธิการลงทุนแต่ละพื้นที่ แต่ละสาขาต้องศึกษาพิจารณาให้เหมาะสมในแต่ละกลุ่ม แม้ว่าต้องแก้ไขกฎหมายระเบียบอีกหลายด้าน เพราะการลงทุนมีส่วนช่วยฟื้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้น เมื่อเศรษฐกิจโลกชะลอตัวจึงต้องพึ่งพาการเติบโตจากภายใน ต้องสร้างเศรษฐกิจชุมชนให้เข้มแข็งต้องผลักดันผู้ประกอบการสตาร์ทอัพให้เป็นรูปธรรม เพราะหากการอัดฉีดเงินออกสู่ระบบผ่านมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทำได้มีประสิทธิภาพ คาดว่าจีดีพีไตรมาส 4 จะขยับขึ้นมาได้

'สมคิด' ปลอบคนไทยเชื่อมั่น

● ปลายปีเศรษฐกิจกระเตื้องแน่

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า แนวโน้มของเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปี 62 โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้าย (ต.ค.-ธ.ค.62) โดยมั่นใจว่าตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศหรือจีดีพี จะออกมาดีได้อย่างแน่นอน เป็นผลมาจากมาตรการของรัฐบาลหลายมาตรการที่ใส่ลงไป ทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวงเงิน 3.16 แสนล้านบาท รวมทั้งกำลังมีเงินจากการประกันรายได้เกษตรกรเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร เช่นเดียวกับวงเงินช่วยเหลือปัจจัยการผลิตให้กับชาวนาที่ปลูกข้าวในปีในฤดูการผลิตปี 62/63 ซึ่งมาตรการทั้งหมดจะมีเงินลงไปในระบบเศรษฐกิจต่อเนื่องเป็นระลอก

ขณะที่ข้อกังวลในเรื่องของภาวะเศรษฐกิจถดถอย หลังเกิดเหตุการณ์อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐระยะสั้นสูงกว่าผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐระยะยาว ซึ่งเรื่องดังกล่าวเชื่อว่าขณะนี้ยังไม่เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยในสหรัฐ อย่างแน่นอน เพราะเศรษฐกิจสหรัฐ ยังขยายตัวได้ดีตัวเลขการจ้างงานก็สูง ถือว่าเศรษฐกิจยังแน่น แต่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเกิดมาจากความไม่เชื่อมั่นในเศรษฐกิจของประเทศขนาดใหญ่ ซึ่งองค์กรการเงินระหว่างประเทศหรือไอเอ็มเอฟ ได้ปรับคาดการณ์เศรษฐกิจโลกมาแล้ว 3 ครั้ง

นายสมคิดกล่าวว่าความกังวลใจตอนนี้เป็นความไม่มั่นใจจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน รวมทั้งยังมีความไม่แน่นอนในเศรษฐกิจยุโรป แต่ตอนนี้อยากให้อมองว่าเศรษฐกิจจะดีหรือไม่คืออยู่ที่ความมั่นใจ ถ้าคนไม่มั่นใจก็จะชะลอการใช้จ่ายชะลอการลงทุน ทุกวันนี้ดอกเบี้ยไม่ใช่ตัวชี้วัดการลงทุนอีกแล้ว ความมั่นใจต่างหากที่เป็นตัวชี้วัดว่าจะเกิดการลงทุนหรือไม่

อย่างไรก็ตาม ในด้านการรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจล่าสุดได้มอบหมายให้จัดตั้งคณะกรรมการร่วมกันของหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ โดยมีกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานอื่น ๆ ล่าสุดได้เรียกผู้บริหารระดับสูง

ของหน่วยงานด้านเศรษฐกิจที่สำคัญ เช่น สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) มาหารือร่วมกันแล้ว

นายสมคิดกล่าวภายหลังการมอบนโยบายและเป้าหมายชี้แจงการลงทุนจากต่างประเทศแก่หัวหน้าสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในต่างประเทศ 16 แห่งของ บีโอไอ ว่า ได้มอบหมายให้บีโอไอจัดทำมาตรการหรือแพ็คเกจส่งเสริมการลงทุนในการสนับสนุนจากสภาวะสงครามการค้าโลกที่นักลงทุนกำลังมองการย้ายฐานการผลิตให้เข้ามาลงทุนยังประเทศไทยมากขึ้น เมื่อจัดทำแล้วเสร็จ คาดว่าเร็วสุดจะนำเสนอที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจที่หน้าพบในวันที่ 30 ส.ค. นี้

ทั้งนี้บีโอไอต้องใช้โอกาสจากสงครามการค้าทำให้หลายประเทศต้องการย้ายฐานการผลิตไปประเทศอื่น ต้องทำงานเชิงรุกโดยโฟกัสให้ไทยเป็นหนึ่งด้านที่นักลงทุนแล้วจะสามารถเข้าไปสู่กลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวีได้ เพราะเราได้วางโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ รองรับไว้แล้ว โดยเฉพาะในพื้นที่อีอีซี ที่เชื่อมกับภูมิภาคล่าสุดได้หารือกับผู้บริหารของหัวเว่ยยักษ์ใหญ่ด้านโทรคมนาคมของจีน ซึ่งได้แจ้งว่า ประธานใหญ่ของหัวเว่ยจะเดินทางมาไทยในเดือน พ.ย. นี้ จะเป็นบริษัทแรก ๆ ที่จะปักหมุดการลงทุน 5 จี ในไทย.



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

โวยบาทแข็งป่วนเงินจีนขึ้น

● อสังหาฯ ลุ้นมาตรการช่วยเหลือ ● หลังรัฐปล่อยแพตต่อ 2-3 เดือน

นายอุดม สาบานาน รว.การคลัง เปิดเผยในงานสัมมนาอสังหาฯ พลิกเกมรุก จับโอกาสทองว่า รัฐบาลยังไม่มียุทธศาสตร์การพิเศษเพื่อกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ในช่วงนี้ เนื่องจากมองว่าผู้ประกอบการอสังหาฯ ส่วนใหญ่เริ่มปรับตัวรับมือผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมถึงการรับมือมาตรการควบคุมการปล่อยสินเชื่อจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือ แอลทีวี เห็นได้จากตัวเลขภาคอสังหาฯ ในช่วงนี้ก็มีทิศทางดีขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงที่มีการออกมาตรการใหม่ ๆ

นอกจากนี้รัฐบาลยังมั่นใจว่าการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่วงเงินกว่า 3 แสนล้านบาท จะตอบโจทย์แก้ปัญหเศรษฐกิจได้ทั้งระบบ ไม่ว่าจะเป็นผู้มีรายได้น้อย ภาคการเกษตร การท่องเที่ยว การเพิ่มเงินหมุนเวียนให้เอสเอ็มอี รวมถึงการลงทุนจากภาครัฐ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อโดยรวม และภาคอสังหาฯ ให้ฟื้นขึ้นได้ จึงขอให้ผู้ประกอบการอสังหาฯ เชื่อมมั่นเดินทางต่อ เพราะความเชื่อมั่นเป็นเรื่องสำคัญหากทุกคนมี ก็ยังทำให้มาตรการที่ออกมาได้ผลยิ่งขึ้น เห็นได้จากนักลงทุนต่างชาติ เช่น ญี่ปุ่นกับฮ่องกงมาลงทุนในไทยเยอะ รวมถึงนักลงทุนยุโรปที่สนใจขยายลงทุนในไทยเพิ่ม

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลไม่ได้บอกว่าจะไม่ออกมาตรการด้านอสังหาฯ เลย แต่ตอนนี้ยังไม่มี ซึ่งรัฐจะขอติดตามผลมาตรการอย่างใกล้ชิดอีก 2-3 เดือน หากจำเป็นก็อาจทบทวนออกมาได้ รวมถึง

มาตรการในด้านอื่น ๆ ด้วย เพราะอสังหาฯ ยังมีส่วนสำคัญต่อเศรษฐกิจประเทศ

นายพรนริช ชวนไชยสิทธิ์ นายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย กล่าวว่า ภาพรวมอสังหาริมทรัพย์ช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา มีหลายปัจจัยส่งผลกระทบต่อการค้าการลงทุน ทั้งปัจจัยภายในประเทศที่ ธปท. ออกมาตรการแอลทีวี รวมถึงสงครามการค้า และอัตราค่าเงินบาทที่แข็งค่า ส่งผลให้ชาวจีนที่เข้ามา

ซื้อที่อยู่อาศัยในประเทศเกิดการทิ้ง

เงินดาวน์บ้าง หรือบางส่วนก็ยึด

ระยะเวลาดาวน์ออกไป ทำให้ธุรกิจ

อสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ในตลาดหลัก

ทรัพย์แห่งประเทศไทย (ดลท.) มี

สินค้าค้างอยู่ในสต็อกเพิ่มขึ้น โดย

ช่วงที่เหลือของปีนี้ ผู้ประกอบ

การต้องปรับตัวและวางแผนธุรกิจ

ให้รัดกุมมากขึ้น

“ปีนี้แม้จะมีหลายปัจจัย

เข้ามากระทบต่อธุรกิจอสังหา

ทรัพย์ แต่ผู้ประกอบการก็ยัง

สามารถประกอบธุรกิจได้ เช่น การตลาดแบบรอบที่มีความต้องการเลือกซื้อที่อยู่อาศัยจริง หรือการปรับผลิตภัณฑ์ให้มีความเหมาะสมกับความต้องการของลูกค้ามากขึ้น แต่ภาพรวมเชื่อว่ายังไม่รุนแรงมากนัก เมื่อเทียบกับวิกฤติปี 40"

นายชินทร์ วานิชวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ฮาบิแทท กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าในช่วงที่ผ่านมา นั้น อยากให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือและดูแล เนื่องจากการที่ค่าเงินบาทแข็งค่า ส่งผลให้ลูกค้าต่างชาติ โดยเฉพาะชาวจีนเกิดความลังเลในการเลือกซื้อที่อยู่อาศัยในประเทศไทย เพราะเมื่อแปลงเป็นค่าเงินบาทอาจจะต้องจ่ายเพิ่มขึ้น จากเดิมทำให้ลูกค้าต่างชาติอาจหันไปเลือกซื้อที่อยู่อาศัยในตลาดเพื่อนบ้านมากขึ้น

นายพนม กาญจนเทียมเท่า กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไนท์แฟรงค์ ประเทศไทย จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมยอดขายคอนโดมิเนียมในกรุงเทพฯ ครึ่งปีแรกอยู่ที่ 24,000 ยูนิต ถือว่ายังอยู่ในเกณฑ์หากเทียบกับอัตราการซื้อที่เฉลี่ยปีละ 50,000 ยูนิต ส่วนคอนโดมิเนียมที่ยังเหลือขายประมาณ 90,000 ยูนิตนั้น มองว่ายังอยู่ในระดับที่ไม่สูงเกินไป จนกลายเป็นโอเวอร์ซัพพลาย แต่หากมีการเพิ่มเข้ามาอีก 80,000-40,000 ยูนิต อาจทำให้ตลาดคอนโดมิเนียมเกิดโอเวอร์ซัพพลายได้.



อุดม สาวนายน

'อุตตม' ชมธุรกิจจอสั่งหาฯ เก่ง

เลิกออกมามาตรการอุ้ม SIRI หั่นเป้ายอดขาย

ราชประสงค์ ● "อุตตม" ชมเป้าสั่งหาฯ ปรับตัวเก่ง ไม่จำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้น SIRI ลดเป้ายอดขายปีนี้เหลือ 3 หมื่น ลบ. จากเดิมคาด 3.6 หมื่น ลบ. "ธอส." จัด 500 ล้านให้ กบข.กู้ดอกเบี้ย 0% นาน 1 ปี

นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง กล่าวว่ ขณะนี้ยังไม่มีความจำเป็นที่จะต้องออกมาตราการเพื่อมากระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์เพิ่มเติม เพราะถือว่าที่ผ่านมาผู้ประกอบการในภาคอสังหาริมทรัพย์มีการปรับตัวได้ดี และยังสามารถขยายตัวได้ในภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอย่างนี้ รวมทั้งก่อนหน้านี้รัฐบาลได้มีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ วงเงิน 3.16 แสนล้านบาท จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายของระบบเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งจะส่งผลถึงภาคอสังหาริมทรัพย์ด้วย

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 21 ส.ค.ที่ผ่านมา ได้หารือกับสมาคมธนาคารไทย ซึ่งมีธนาคารพาณิชย์ทั้งหมด และได้สอบถามถึงการปล่อยกู้ภาคอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งธนาคารพาณิชย์ยอมรับว่าได้ผลกระทบจากมาตรการคุมสินเชื่อภาคอสังหา

ริมทรัพย์ (LTV) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แต่ลูกค้าและผู้ประกอบการสามารถปรับตัวและเข้าใจถึงมาตรการที่ออกมา ทำให้การปล่อยกู้เริ่มขยับตัวดีขึ้น

"เรื่องของมาตรการ LTV ของ ธปท. ในความเห็นส่วนตัวเชื่อว่า ธปท.มีเหตุผลที่เหมาะสม เพราะมีความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์ในภาคอสังหาริมทรัพย์จึงออกมาตราการนี้มา แต่ผู้ประกอบการก็ปรับตัวได้ดี จากไตรมาสแรกถึงไตรมาสสองมีการปรับตัวดีขึ้นมาก และก่อนหน้านี้รัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเร่งด่วน ซึ่งเม็ดเงินเริ่มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจแล้ว โดยเชื่อว่าจะส่งผลดีให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 3%" นายอุตตมกล่าว

นายอุทัย อุทัยแสงสุข ประธานผู้บริหารสายงานปฏิบัติการ บมจ.แสนสิริ (SIRI) เปิดเผยว่



อุตตม สาวนายน

บริษัทปรับลดเป้ายอดขายปีนี้ลดลงเหลือ 3 หมื่นล้านบาท จากเดิมที่ตั้งเป้า 3.6 หมื่นล้านบาท โดยครึ่งปีแรกทำยอดขายได้ 1.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งการปรับลดเป้ายอดขายมาจากการที่บริษัทเลื่อนแผนเปิดโครงการคอนโดมิเนียมในปีนี้ออกไป 4 โครงการ จากแผนเดิม 12 โครงการ และส่งผลให้โครงการทั้งหมดที่จะเปิดตัวในปีนี้อัตราดอกเบี้ย 24 โครงการ มูลค่าโครงการรวม 3.7 หมื่นล้านบาท จากในช่วงต้นปีที่วางแผนเปิดโครงการใหม่ทั้งหมด 28 โครงการ มูลค่าโครงการรวม 4.66 หมื่นล้านบาท

สำหรับโครงการคอนโดมิเนียมที่เลื่อนออกไป 4 โครงการนั้น

บริษัทมองว่าในภาวะตลาดอสังหาริมทรัพย์ในปัจจุบันที่เผชิญกับแรงกดดันของปัจจัยต่างๆ เช่น มาตรการ LTV, ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และกำลังซื้อที่ยังไม่ฟื้น ทำให้มีความเสี่ยงในด้านการเปิดขายโครงการคอนโดมิเนียมทั้ง 4 โครงการดังกล่าวเกรงว่าอาจทำยอดขายช่วงพีชได้ไม่ถึง 40% จึงมองว่าเป็นจังหวะที่ยังไม่เหมาะในการเปิดการขาย ขณะที่โครงการคอนโดมิเนียมที่จะเปิดตัวอีก 6 โครงการ มูลค่าโครงการรวม 1.1 หมื่นล้านบาทในช่วงครึ่งปีหลังนั้นจะเน้นโครงการระดับกลาง-ล่างเป็นหลัก

นายจักรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่ ธนาคารได้ร่วมกับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) จัดทำ "โครงการบ้าน ธอส.-กบข. เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ครั้งที่ 14" วงเงินกู้รวม 500 ล้านบาท ดอกเบี้ยพิเศษ 0% นาน 1 ปีแรก ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-2.75% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.75% ต่อปี เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปีเท่ากับ 2.91% ต่อปีเท่านั้น ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.25% ต่อปี.

คลังไม่ทิ้งกลุ่มอสังหาฯ

● ลุ้นออกมาตรการกระตุ้นอีก 2-3 เดือน

“อุตตม” ยืนยันไม่ทิ้งภาคอสังหาฯ ขอเวลา 2-3 เดือน หากจำเป็นอาจมีมาตรการดูแล ยอมรับเป็นส่วนสำคัญอย่างมากต่อระบบเศรษฐกิจ ส่วนมาตรการ LTV มองสมเหตุสมผล เอกชนต้องปรับตัว ระบุ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 3.1 แสนล้านดันจีดีพีปีโตเกิน 3% แน่นนอน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่ ขณะนี้มองว่ายังไม่จำเป็นต้องออกมาตรการเพื่อมาดูแลภาคอสังหาฯหรืออสังหาริมทรัพย์ ขอเวลาอีก 2-3 เดือน ซึ่งเรื่องนี้ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด หากจำเป็นก็จะมีมาตรการออกมาดูแลช่วยเหลือ เพราะปฏิเสธไม่ได้ว่า ภาคอสังหาฯหรืออสังหาริมทรัพย์เป็นส่วนสำคัญอย่างมากต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ

สำหรับมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือ LTV ของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยส่วนตัว เชื่อว่ารพท.มองว่าสมเหตุสมผลจึงออกมา ซึ่งขณะนี้ภาคอสังหาฯหรืออสังหาริมทรัพย์ต้องปรับตัว และเชื่อว่าปรับตัวได้ ขณะที่รพท.เองก็มีการปรับเงื่อนไขบางรายการแล้ว

ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ วงเงิน 3.16 แสนล้านบาท จะเป็นชุดมาตรการเพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ เนื่องจากมองว่า ที่ผ่านมาเศรษฐกิจโลกเริ่มเห็นสัญญาณชะลอตัวลง ธนาคารโลกเริ่มปรับคาดการณ์จีดีพีโลกลดลง การส่งออกเริ่มได้รับผลกระทบหนักจากสงครามการค้า

ทั้งนี้มาตรการที่ออกมาขณะนี้ ไม่ใช่แค่บรรเทาผลกระทบจากเศรษฐกิจภายนอก แต่ต้องการ

ขับเคลื่อน และมีเป้าหมายคือ เศรษฐกิจจะต้องหมุนเวียน ขณะเดียวกัน คนไทยจะต้องเชื่อมั่น ซึ่งถือเป็นเรื่องสำคัญ ดังนั้นจึงมีความจำเป็นที่รัฐบาลจะต้องเร่งช่วยเหลือทุกภาคส่วน ทั้งประชาชนฐานราก ประชาชนทั่วไป ภาคการเกษตร และผู้ประกอบการ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี โดยรัฐบาลมองว่า จากการออกมาตรการดังกล่าว จะส่งผลให้จีดีพีปีนี้จะเติบโตได้มากกว่า 3% แน่นนอน

ด้านมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว 1,000 บาทออกไปจับจ่ายใช้สอยนั้น คาดว่าจะทำให้คนออกไปเที่ยวจับจ่ายใช้สอย เกิดการหมุนเวียนในระบบ

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2563 หวังว่าจะสดใสจากปีนี้ แต่ทั้งนี้ยังมีปัจจัยเสี่ยงจากต่างประเทศ โดยเฉพาะสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน แต่อย่างไรก็ตามหากปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวคลี่คลาย เชื่อว่าจะส่งผลดีต่อไทย โดยเฉพาะภาคการส่งออก แต่สิ่งสำคัญ คือ การเสริมสร้างความเข้มแข็งภายในประเทศ เพื่อรองรับกับปัจจัยภายนอกประเทศที่อาจเกิดขึ้น

นายอุตตม ยังได้โพสต์เฟซบุ๊กเรื่อง พ.ร.บ.สถาบันการเงินประชาชน สร้างความ

เข้มแข็งชุมชน ว่า พ.ร.บ.สถาบันการเงินประชาชน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาไปเมื่อเดือน เม.ย. ที่ผ่านมา มีความสำคัญ of พ.ร.บ.ฉบับนี้ คือทำให้ประชาชน ชุมชน สามารถบริหารการออม และดำเนินธุรกรรมทางการเงินหลัก ๆ ภายใต้การดำเนินงานของสถาบันการเงินที่ประชาชนในชุมชนรวมตัวกันจัดตั้งขึ้น ทั้งนี้ประชาชนในแต่ละชุมชนสามารถรวมตัวกันถือหุ้น ตั้งสถาบันการเงินในชุมชน และยื่นขอจดทะเบียนกับนายทะเบียน ซึ่งในที่นี้คือผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ด้านการกำกับดูแลและพัฒนา เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการพัฒนาระบบสถาบันการเงินประชาชน ซึ่งมีตัวแทนจากกระทรวงการคลัง และกรมพัฒนาชุมชน ร่วมกับการบูรณาการความร่วมมือด้านต่าง ๆ นอกจากนี้ยังมีธนาคารที่เล็งคอบช่วยเหลือแนะนำการจัดตั้งสถาบันการเงินประชาชนในชุมชนต่าง ๆ ควบคู่กับการดูแลพัฒนาสถาบันการเงินที่จัดตั้งขึ้นอย่างใกล้ชิด

ขณะที่สถาบันการเงินประชาชนดังกล่าวได้กำหนดวัตถุประสงค์ไว้หลัก ๆ คือ รับฝากปล่อยสินเชื่อ ตลอดจนสามารถเป็นตัวแทนชำระเงินหรือโอนเงินให้กับประชาชน รวมทั้งสามารถบริหารเงินฝากได้เอง เป็นต้น ■



คลังเงินกระตุ้นอสังหาฯ เชื่อผู้ประกอบการรับมือได้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์มีความสำคัญกับระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย แต่ขณะนี้ยังมีความจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์เพิ่มเติม เพราะถือว่าที่ผ่านมาภาคธุรกิจยังขยายตัวและปรับตัวกับภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวได้เป็นอย่างดี

“ภาคอสังหาริมทรัพย์มันก็เป็นอย่างนี้ แต่มันก็จะขยายตัวต่อไปได้ มันอาจจะชะลอตัวหรืออ่อนตัวลงไปบ้าง ตามสภาพ เป็นเรื่องปกติ” นายอุตตม กล่าว

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 21 ส.ค. ที่ผ่านม ได้หารือกับสมาคมธนาคารไทย ร่วมกับธนาคารพาณิชย์ทั้งหมด และได้สอบถามถึงการปล่อยกู้ภาคอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งธนาคารพาณิชย์ยอมรับว่าได้ผลกระทบจากมาตรการคุมสินเชื่อภาคอสังหาริมทรัพย์ (แอลทีวี) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แต่ลูกค้าสามารถปรับตัวและเข้าใจถึงมาตรการที่ออกมา ทำให้การปล่อยกู้เริ่มขยับตัวดีขึ้น

“เรื่องของมาตรการแอลทีวี ของ ธปท. ในความเห็นส่วนตัวเชื่อว่า ธปท. มีเหตุผลที่เหมาะสม มีความกังวลแล้วออกมาตรการนี้ออกมา แต่ผู้ประกอบการก็ปรับตัวได้ดีจากไตรมาส 1/2562 ถึงไตรมาส 2/2562 จึงมีการปรับตัวดีขึ้น เชื่อว่าผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ปรับตัวได้ดี”

อีกสาเหตุหนึ่งที่ยังไม่เป็นจำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ เพราะรัฐบาลเพิ่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเร่งด่วนวงเงิน 3.16 แสนล้านบาท ซึ่งเม็ดเงินเริ่มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจแล้ว จะทำให้การขยายตัวของเศรษฐกิจทั้งปีได้ 3% ตามที่สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และกระทรวงการคลัง คาดการณ์ล่าสุด ซึ่งจะส่งผลดีกับภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ไปด้วย ■

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 สิงหาคม 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6409

Col.Inch: 40.69

Ad Value: 71,614.40

หัวข้อข่าว: ทิศทางอสังหาฯ

หน้า: 1 (กลาง)

PRValue (x3): 214,843.20

คลิป: สีสี่



■ ทิศทางอสังหาฯ ■ นายอุดม
สวามาน รอม.คลัง ปาฐกถาพิเศษ
“นโยบายเศรษฐกิจกับทิศทางอสังหาฯ”
ในงานสัมมนา “อสังหาฯ พลิกเกมรุก
จับโอกาสทอง” Property Focus 2019
episode II จัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพ
ธุรกิจ ที่ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรม
อินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ เมื่อ
วันที่ 22 ส.ค.





มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2562

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2562 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและบรรเทาภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกรรายย่อยให้สามารถดำรงชีพได้ในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว รวมถึงส่งเสริมการลงทุนของภาคเอกชนเพื่อสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี 2562 ซึ่งประกอบด้วย 4 ด้านหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและกองทุนหมู่บ้าน ประกอบด้วย 4 โครงการ ดังนี้

1.1 มาตรการพวงกดการบริโภคของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทุกคนจะได้รับเงินช่วยเหลือเพิ่มอีกจำนวน 500 บาทต่อคนต่อเดือน

1.2 มาตรการมอบเงินช่วยเหลือสำหรับผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป จะได้รับเงินช่วยเหลือจำนวน 500 บาทต่อคนต่อเดือน

1.3 มาตรการช่วยเหลือการเลี้ยงดูบุตรแก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับสิทธิภายใต้โครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับสิทธิภายใต้โครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดของ พม. ที่ดูแลบุตรและเด็กเล็กที่มีอายุ 0 ถึง 6 ปี ให้ได้รับเงินช่วยเหลือเพิ่มอีกจำนวน 300 บาทต่อคนต่อเดือน

ทั้งนี้ การบรรเทาภาระค่าครองชีพผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้ง 3 มาตรการข้างต้น เป็นการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นระยะเวลา 2 เดือน ในช่วงเดือนสิงหาคม - กันยายน 2562 โดยเติมเงินเข้าช่องกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-money) เพื่อนำไปใช้ซื้อสินค้าและบริการที่จำเป็น ผ่านเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ แอปพลิเคชันถุงเงินประชาชน หรือถอนเงินสดจากเครื่องถอนเงินอัตโนมัติ

1.4 มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองที่คงค้างกับสถาบันการเงิน เพื่อลดภาระในการชำระหนี้และเพิ่มสภาพคล่องให้แก่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จำนวน 50,732 แห่ง โดยเป็นกองทุนหมู่บ้านฯ ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 27,249 แห่ง และอยู่ภายใต้การดูแลของธนาคารออมสินจำนวน 23,483 แห่ง ทั้งนี้ การพักชำระหนี้จะพักชำระเฉพาะเงินต้นเท่านั้น และยังคงต้องชำระดอกเบี้ยตาม

ปกติ โดยมีรายละเอียดในการดำเนินงานดังนี้

1) ธ.ก.ส. เปิดลงทะเบียนกองทุนหมู่บ้านฯ ที่สมัครใจเข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นกองทุนหมู่บ้านฯ ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2562 และจะเริ่มดำเนินการพักชำระหนี้เงินต้นตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2563 (1 รอบปีบัญชีของธนาคาร)

2) ธนาคารออมสินเปิดลงทะเบียนกองทุนหมู่บ้านฯ ที่สมัครใจเข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นกองทุนหมู่บ้านฯ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และจะเริ่มดำเนินการพักชำระหนี้เงินต้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (1 รอบปีบัญชีของธนาคาร)

2. มาตรการเพื่อบรรเทาภาระค่าครองชีพสำหรับเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้ง ปี 2562 และเกษตรกรรายย่อย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากภาระหนี้สินของผู้ประสบภาวะวิกฤติภัยแล้งและลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรรายย่อย ประกอบด้วย 3 โครงการ ดังนี้

2.1 โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ โดยลดดอกเบี้ยให้แก่เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งในพื้นที่จังหวัดที่ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ให้ได้รับสิทธิจ่ายดอกเบี้ยเหลือร้อยละ 0.1 ต่อปี สำหรับเงินกู้ที่ไม่เกิน 300,000 บาท เป็นระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2562 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563

2.2 โครงการขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้ โดยขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งในพื้นที่จังหวัดที่มีการประกาศเขตฯ ภัยแล้ง ให้ได้รับสิทธิขยายเวลาชำระหนี้เดิมเป็นระยะเวลา 2 ปี นับจากงวดชำระเดิม แต่ไม่เกินวันที่ 31 กรกฎาคม 2564

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. มีมาตรการสินเชื่อผ่อนปรนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ให้มีเงินทุนสำหรับเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าลงทุนเพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพ และเป็นค่าสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัยหรือโรงเรือนการเกษตร รวมถึงฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติ วงเงินรวม 55,000 ล้านบาท

2.3 โครงการสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี การผลิต 2562/63 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกรสามารถดำรงชีพอยู่ได้ และลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มมากขึ้น โดยจะได้รับเงินช่วยเหลือไร่ละ 500 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 20 ไร่ ทั้งนี้ ผู้มีสิทธิ์ต้องเป็นเกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี การผลิต 2562/63 ที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี



2562 (รอบที่ 1) กับกรมส่งเสริมการเกษตร

3. มาตรการเพื่อการกระตุ้นการบริโภคและการลงทุนภายในประเทศ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายในภาคการท่องเที่ยว และส่งเสริมการลงทุนของ SMEs และภาคเอกชนผ่านมาตรการทางการเงินและมาตรการทางภาษี โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

3.1 มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ และสนับสนุนการใช้จ่ายผ่านระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ (e-Wallet) โดยผู้สนใจเข้าร่วมมาตรการจะต้องมีอายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปในวันลงทะเบียน และมีบัตรประจำตัวประชาชน สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการผ่านเว็บไซต์ ทั้งนี้ ผู้ที่ผ่านการลงทะเบียนจะได้รับสิทธิประโยชน์ 2 ส่วนด้วยกัน ได้แก่ 1) รัฐบาลสนับสนุนวงเงินจำนวน 1,000 บาท ต่อคน เพื่อเป็นสิทธิในการซื้อสินค้าและบริการจากผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการ โดยไม่สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และ 2) หากผู้ลงทะเบียนเติมเงินเพิ่มเติมเพื่อใช้จ่ายค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก หรือค่าสินค้าท้องถิ่นจากผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการ รัฐบาลจะสนับสนุนวงเงินชดเชยเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละ 15 ของยอดชำระที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 4,500 บาทต่อคน (วงเงินใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาทต่อคน) เพื่อเป็นการกระจายรายได้สู่ชุมชน ทั้งนี้ ในการซื้อสินค้าและบริการดังกล่าวจะต้องเป็นการใช้จ่ายเพื่อการท่องเที่ยวผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” เพื่อ

ซื้อสินค้าและบริการจากผู้ประกอบการที่รับชำระเงินด้วยแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน”

3.2 โครงการสนับสนุน SMEs รายย่อย ผ่านกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม โดยกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมดำเนินการร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย โดยมีวงเงินสินเชื่อรวม 10,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ภายใต้อัตราดอกเบี้ยและเงื่อนไข เพื่อสนับสนุน SMEs ทั่วไปให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน เสริมสภาพคล่องหรือลงทุนขยายกิจการ และสนับสนุน SMEs ในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการเพื่อปรับปรุงซ่อมแซม ขยายกิจการ และยกระดับการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการให้บริการ

3.3 โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS8) วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 150,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือ SMEs ที่ต้องการสินเชื่อจากสถาบันการเงินแต่มีหลักประกันไม่เพียงพอ ระยะเวลาค้ำประกันสินเชื่อสูงสุดไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมค้ำประกันเฉลี่ยไม่เกินร้อยละ 1.75 ต่อปี โดย บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยเฉลี่ยไม่เกินร้อยละ 30 และรัฐบาลจ่ายค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการเฉลี่ยไม่เกิน 2 ปี หรือร้อยละ 3.5 ของวงเงินค้ำประกัน

3.4 มาตรการภาษีเพื่อการลงทุนภาคเอกชน บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักจ่าย เพื่อการลงทุนในเครื่องจักรได้ 1.5 เท่าของที่จ่ายจริง (หักค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคา 1 เท่าตามปกติ และทยอยหักจ่ายส่วนเพิ่มอีก 0.5 เท่า โดยเฉลี่ยเท่ากันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี) สำหรับการลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

นอกเหนือจากโครงการ/มาตรการสนับสนุนการลงทุนของ SMEs และการลงทุนของภาคเอกชนผ่านมาตรการด้านสินเชื่อ การค้าประกันสินเชื่อ และมาตรการภาษีดังกล่าวข้างต้นแล้ว สถาบันการเงินของรัฐ ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ ยังมีมาตรการสินเชื่อผ่อนปรนเพื่อสนับสนุน SMEs และที่อยู่อาศัย เพื่อสนับสนุน SMEs ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้เพิ่มขึ้น เพื่อเสริมสภาพคล่องหรือลงทุนขยายกิจการ และสนับสนุนให้ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในอัตราดอกเบี้ยที่ผ่อนปรน วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อ SMEs และวงเงิน 52,000 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัย

4. แต่งตั้งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและงบลงทุนของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งเร่งรัดติดตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เป็น

ไปตามเป้าหมาย โดยองค์ประกอบของคณะกรรมการดังกล่าวประกอบด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ มีกรรมการประกอบด้วย ส่วนราชการที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณอยู่ในระดับสูง รวมทั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและรัฐวิสาหกิจ โดยมีที่ปรึกษาหรือรองอธิบดีที่อธิบดีกรมบัญชีกลางมอบหมาย และที่ปรึกษาหรือรองผู้อำนวยการที่ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจมอบหมาย เป็นกรรมการและเลขานุการร่วม และให้มีการติดตามและประชุมหารือเป็นประจำทุกไตรมาส หรือแล้วแต่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นสมควร

กระทรวงการคลังคาดว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปี 2562 จะช่วยบรรเทาภาระข้อจำกัดให้ผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกรรายย่อย ช่วยรักษากำลังซื้อของเศรษฐกิจฐานราก กระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยที่จะช่วยให้ภาคการท่องเที่ยวกลับมาคึกคักอีกครั้งหนึ่ง รวมถึงส่งเสริมการลงทุนของผู้ประกอบการรายย่อย ผู้ประกอบการในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และผู้ประกอบการทั่วไป ซึ่งจะช่วยให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น และสร้างแรงส่ง (Momentum) ให้เศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี 2562 และปี 2563 ขยายตัวเพิ่มสูงขึ้น

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มงานบริหารการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง



ทุกข์ของชาวนา คือทุกข์ของแผ่นดิน
.....● หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่
สารพัดสี จำหน่ายมากที่สุดของประเทศ
ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 23 สิงหาคม
2562.....● “ธนาเทพ” ประจำการ
รับใช้ท่านผู้อ่าน...หลังจาก กรม. อนุมัติ
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวงเงิน 3.1
แสนล้านบาท ไปเมื่อวันอังคาร รุ่งขึ้น
วันพุธ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม นั่งหัวโต๊ะ
เป็นประธานประชุม คณะกรรมการ
นโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ

(นบข.) อนุมัติโครงการประกันรายได้ข้าวเปลือกฤดูกาลผลิต 2562/2563
จำนวน 5 ชนิด ได้แก่ ข้าวหอมมะลิ ต้นละ 15,000 บาท ครั้วเรือนละ 14 ตัน
ข้าวหอมมะลินอกพื้นที่ ต้นละ 14,000 บาท จำนวน 16 ตัน ข้าวเจ้า
ต้นละ 10,000 บาท ครั้วเรือนละ 30 ตัน ข้าวหอมปทุมธานี
ต้นละ 11,000 บาท จำนวน 25 ตัน และ ข้าวเหนียว ต้นละ
12,000 บาท จำนวน 16 ตัน โดยใช้งบประมาณ 21,000
ล้านบาท พร้อมมาตรการช่วยเหลือชาวนาด้าน ต้นทุนการ
ผลิตและเก็บเกี่ยว 500 บาทต่อไร่ ครั้วเรือนละไม่เกิน
20 ไร่ โดยจะนำเข้า กรม. 27 ส.ค.นี้ โครงการประกันรายได้
ราคาข้าวครั้งนี้ ชาวนาจะต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการกับ
กรมส่งเสริมการเกษตร หลังทำการเพาะปลูก 15-60 วัน
โดยภูมิภาคอื่นๆเริ่มต้น 1 เม.ย.2562 ถึง 31 ต.ค.2562
ส่วนภาคใต้เริ่ม 16 มิ.ย.2562 ถึง ก.พ.2563...หวังช่วย
พี่น้องชาวนาให้ผ่านช่วงทุกข์ยากในห้วงภาวะเศรษฐกิจ
ตกต่ำ.....● ส่วนเรื่องการทะลวงงบฯค้างท่อตามนโยบาย
ของนายพานัน ญายี่ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนา
ระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง ระบุว่า
การใช้จ่ายงบฯปี 2562 ตั้งแต่ต้นปี
งบประมาณ 1 ต.ค.2561 ถึง 31 ก.ค.2562
งบประมาณรายจ่ายภาพรวม (ไม่รวมงบฯ
กลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 2.2 ล้านล้านบาท
จากวงเงินงบประมาณ 2.52 ล้านล้านบาท



คิดเป็น 87.01% สูงกว่าเป้าหมาย 2.34%

โดยขณะนี้ยังมีบางส่วนของส่วนราชการต้องเร่งรัดการทําสัญญาและกํอหน้ให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย. นี้ ไม่เช่นนั้น งบประมาณจะตกไป ดังนั้น ช่วง ส.ค. ถึง ก.ย. นี้ ได้กําชับให้ ส่วนราชการ ที่ยังไม่กํอหน้ผูกพันหรือทําสัญญาเร่งใช้งบประมาณโดยเร็ว เพื่อให้สามารถดําเนินการกํอหน้และเบิกจ่ายเงินได้ตามเป้าหมายของรัฐบาล.....● เน้นอนการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณถือเป็นอีกช่องทางในการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ “ธนูเทพ” ขอเตือนว่าในการเร่งเบิกจ่ายที่หน่วยราชการต่างๆมักใช้วิธีการโยกงบประมาณ สลับโครงการในห้วงปลายปีงบประมาณ ควรจะต้องดําเนินการในโครงการที่จะกํอเกิดประโยชน์โพผลแก่ประชาชนโดยส่วนรวม ไม่ใช่โยกงบประมาณไปใช้ล้างผลาญ ประเภทนี้จะไรไม่ออกก็จัดสัมมนา จัดทัวร์ดูงาน ถ้าเป็นแบบนี้ถือว่ามักง่ายและทุเรศเกินไป.....● สังคมทั่วไป...23 ส.ค. 09.19 น. พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เป็นประธานพิธีเปิดป้ายสำนักสงฆ์ศาลาธรรม สานา วัดสังฆทาน ขอยบรมราชชนนี 105 เขตทวีวัฒนา กทม.● ดร.บุญทรง ศรีเพ็ญ ปรธานกรรมการ บริษัททุนศรีสยาม จำกัด จัดพิธีเปิดอาคารเอ็มเอส สยาม ทาวเวอร์ ถนนพระราม 3 กทม. 23 ส.ค. 09.30 น.● ศ.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ อธิการบดีจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นประธานในงานประกาศผลวิจัยและมอบรางวัล “ASEAN and Thailand's Top Corporate Brands 2019” ให้แก่องค์กรที่มีมูลค่าแบรนด์องค์กรสูงสุดในแต่ละหมวดธุรกิจที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พร้อมมอบรางวัลมูลค่าแบรนด์องค์กรสูงสุดของแต่ละประเทศในอาเซียน และรางวัลเกียรติยศ “Thailand's Top Corporate Brands Hall of Fame 2019” ที่ห้องประชุมศุภกรีย์ แก้วเจริญ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ถนนรัชดาภิเษก 23 ส.ค. 13.00 น.● พลอากาศตรี องคมนตรี เป็นประธานเปิดงาน “เทศกาลอินทผลัม จากจังหวัดเชียงใหม่” ส่งตรงอินทผลัมสดจากสวน ดร.ศักดิ์ ลํ้าจวน อ.ไชยปราการ จ.เชียงใหม่ ที่กูร์เมต์ มาร์เก็ต ดี เอ็มโพเรียม 23 ส.ค. 14.00 น. งานจัดถึง 30 ส.ค. ที่กูร์เมต์ มาร์เก็ต และโฮม เฟรช มาร์เก็ต เดอะมอลล์ ทุกสาขา, ดี เอ็มโพเรียม, ดี เอ็มควอเทียร์ และพารากอน ดีพาร์ทเม้นท์สโตร์●

กฤษชนก ปัทมสัตยาสนธิ กรรมการ
ผู้จัดการ บริษัทอินเด็กซ์ ลิฟวิ่งมอลล์
จำกัด (มหาชน) จัดพิธีฉลองเปิด “อิน-
เด็กซ์ เฟอร์นิเจอร์ เซ็นเตอร์” ร้านเฟอร์-
นิเจอร์ขนาดเล็กโมเดลใหม่สาขาแรก ที่
จ.ราชบุรี อังคณา ชิตะจิตติ รองผู้ว่า

ราชการจังหวัดราชบุรี เป็นประธานในพิธี โดยมี เวียร์-ศุกลวัฒน์ คณารศ
นักแสดงชื่อดัง มาร่วมสร้างสีสัน ที่วินเนอร์ เฟอร์นิเจอร์ สาขาราชบุรี (ใกล้แยก
เจดีย์หัก) 23 ส.ค. 16.00 น.● พล.อ.เทพพงศ์ ทิพยจันทร์
เป็นประธานฉลองสมรส สยามล แดกเงิน กับ ร.ต.นवल สุวัทนา ลูกชาย
พล.อ.บัณฑิต-พล.ต.หญิง สุวิภา สุวัทนา ที่ห้องมฆวานรังสรรค์ สโมสร
ทหารบก ถนนวิภาวดีรังสิต 23 ส.ค. 18.00 น.● ขอเชิญศิษย์เก่า
และ ศิษย์ปัจจุบัน ร่วมงาน “60ปี บางใหญ่ ก้าวไกลสู่เตรียมพัฒนา”
ที่โรงเรียนเตรียมพัฒนา นนทบุรี 24 ส.ค. 18.00 น. สอบถามรายละเอียด 08-
5065-1630.....● พระราชทานเพลิงศพ พ.ต.อ.อินทรีย์ สรณารักษ์
วัดมกุฏกษัตริยาราม 24 ส.ค. 14.00 น.● พระราชทานเพลิงศพ
คุณแม่จันทร์ คุ่มฉายา มารดา พล.อ.ไพบูลย์ คุ่มฉายา องคมนตรี วัดยาง-
สว่างอารมณ์ ต.บ้านดอน อ.อุ้มทอง จ.สุพรรณบุรี 24 ส.ค. 16.00 น.●
ศพ คุณแม่สุภาพร สุจินตะกุล มารดา สุพิศ สุจินตะกุล ผู้สื่อข่าวการเมือง
นสพ.ไทยรัฐ ประจำทำเนียบรัฐบาล ตั้งสวดพระอภิธรรม ที่ศาลาอเนกประสงค์
วัดดงสว่าง ต.เขาสามยอต อ.เมืองลพบุรี 20.00 น. 23 ส.ค.สิ้นสุดท้าย ฉาปนกิจ
24 ส.ค. 16.00 น.●

“sunw”



พูดได้เนอะ..ไม่ได้แจกเงิน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ออกมาแก้ต่างสุดลูก
เกี่ยวกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแจกเงิน 1,000 บาท
ที่ถูกวิจารณ์อย่างมากมายว่าแก้ปัญหาไม่ตรงจุด

ตั้งข้อสงสัยก่อนเลยว่า ไม่เข้าใจว่าทำไมถึงใช้คำว่าแจกเงิน

แจกยังงี้ ไม่ได้แจกเงิน แต่เป็นมาตรการทางการเงิน
การคลัง ของกระทรวงการคลังที่ออกมา

ฟังแล้วก็อดเข้าใจไม่ได้ เพราะที่ผ่านมาทุกรัฐบาลที่ใช้
มาตรการประชานิยม ก็จะถูกเรียกว่าแจกเงินกันทั้งนั้น
จะพรรคเพื่อไทย พรรคประชาธิปัตย์ ก็ไม่เห็นมีใครทำ
สละติดะดั่งว่า การที่เอาเงินงบประมาณมาแจกจ่ายให้
เป็นรายหัวนั้น ไม่ใช่การแจกเงิน

ถ้าหาก พล.อ.ประยุทธ์ จะไม่ให้เรียกว่าเป็นการแจก
เงินแล้ว น่าจะไปบอก ส.ส.หญิงของพรรคพลังประช
าธิปัตย์ คนที่ขยันโพสต์แล้วทำให้เกิดประเด็นเชิงลบทั้งต่อ
ตัวเอง ต่อพรรค ต่อรัฐบาล แล้วก็ต่อ พล.อ.ประยุทธ์
เองด้วยแหละ

**เพราะล่าสุดก็เพิ่งโพสต์ปาวๆ ว่า พล.อ.ประยุทธ์
กำลังแจกเงิน**

“นายฯฯ ไม่มีเวลาจะไปเล่นการเมืองกับคนเดิมๆ

เพราะต้องรีบไปแจกเงินให้คนไปเที่ยว คนละ 1,000
หรือ 1,500 บาท อัจฉริยา ตาร้อน พอเถาะ ประชาชน
เค้ารอเงินไปเที่ยวอยู่” เธอโพสต์ไว้หราชอาณาจักรนั้น

**จะให้ประชาชนไม่เรียกว่า พล.อ.ประยุทธ์ แจก
เงินได้อย่างไร ในเมื่อคนรอบข้างตัวเองก็ยังเรียก
เช่นนั้น**

หรือจะใช้มุกเดิมที่ พล.อ.ประยุทธ์ เคยแก้ตัวแทนเอา
ไว้ว่า เธอโพสต์เองหรือเปล่านั้นไม่รู้ จะเอามาใช้ซ้ำอีกที่
ก็ได้เนะ ไฉนว่ากันอยู่แล้ว

แถม พล.อ.ประยุทธ์ ยังคุยเสียด้วยว่าเป็นการใช้
เงินจำนวนน้อย แต่หลายคนไปบอกว่า ใช้ 3 แสนล้าน
บาท จริงๆ แล้วใช้เงินประมาณ 4 หมื่นล้านบาท
เท่านั้นเอง

เงิน 4 หมื่นล้านบาท ในช่วงที่เศรษฐกิจมีปัญหา
รวมเจ้าหน้าที่ ประชาชนเดือดร้อนลำเค็ญ ธุรกิจโอดโอยไป
ตามๆกัน แต่ พล.อ.ประยุทธ์ มองว่า แค่นั้นเอง

**มีนำแต่ละกระทรวงในรัฐบาลชุดนี้ เวลาเสนอแผน
แก้ปัญหาอะไร เอ่ยมากออกมา 2 หมื่นล้าน 3 หมื่น
ล้าน 4 หมื่นล้าน 5 หมื่นล้านกันหน้าตาเฉยเหลือเกิน**

อย่าบอกนะว่า ไม่ได้ยิน เพราะทั้งกระทรวงเกษตร
กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการคลัง กระทรวง

พลังงาน สภาอุตสาหกรรมเศรษฐกิจ มีแต่เอ่ยปาก
ใช้เงินกันทั้งนั้น

**แล้วเนี่ยนะเศรษฐกิจดี เนี่ยนะไม่ได้แจกเงิน เนี่ย
นะไม่ใช่ประชานิยม**

همینชี้ฟัน همینลมไม้จริงๆ ■

● อัคคี กัมปนาท ●

'จาคูรนต์'จะมาตรการแจกเงินสะท้อนรัฐบาลอับจนสติปัญญา

นายจาคูรนต์ ฉายแสง อดีตประธานยุทธศาสตร์พรรคไทยรักษาชาติ อดีตรองนายกรัฐมนตรี โพสต์เฟซบุ๊กถึงมาตรการการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยอธิบาย 5 เหตุผลที่บอกว่าการแจกเงินคนไปเที่ยวคนละ 1,000 บาทสะท้อนความอับจนทางสติปัญญาของรัฐบาลปัจจุบัน โดยระบุดังนี้

1. ปกติการใช้งบประมาณของรัฐไปกระตุ้นเศรษฐกิจต้องเน้นงบลงทุน ไม่ควรไปเพิ่มรายจ่ายที่ไม่ใช่งบลงทุน ยิ่งแหล่งที่มาของงบประมาณเป็นเงินกู้หรือการสร้างหนี้ของรัฐบาล ยิ่งไม่ควร เพราะจะมีผลกระทบระยะสั้นๆ น้อยมาก

2. การใช้งบประมาณไปเพื่อการบริโภคของประชาชน ทำได้แต่ควรเป็นกรณีจำเป็นเช่นคนตกงาน คนประสบภัยพิบัติต่างๆ ไม่ใช่เพื่อส่งเสริมให้คนไปเที่ยว

3. คนไทยมีภาระหนี้สินสูงมากอยู่แล้ว การแจกคนละ 1,000 บาทโดยหวังให้มีผลเหมือนเอาถุงฟอยไปตกปลากระพง จะยิ่งสร้างภาระหนี้สินให้กับคนหลายล้านคนที่จริงๆ แล้วควรจะออมเงินมากกว่า

4. ถ้าจะกระตุ้นการท่องเที่ยวให้ฟื้นและเติบโตอย่างยั่งยืน ควรใช้งบประมาณไปพัฒนาคุณภาพของการท่องเที่ยวเช่นความสะอาด ปลอดภัย พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว เส้นทางคมนาคม พัฒนาเทคโนโลยีและการใช้แอปพลิเคชันใหม่ๆ ที่เพิ่มความสะดวกนักท่องเที่ยว เพิ่มและพัฒนาบุคลากรทั้ง ตม. ตำรวจ โกศ และพนักงานที่ต้องสื่อสารกับชาวต่างประเทศ เงินหมื่นล้านถ้าใช้เป็นจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้ทันทีและยังช่วยให้พัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนด้วย

5. โครงการแจกเงินให้คนไปเที่ยวที่ผ่านมามีกลองท้ายด้วยการส่งเงินผ่านคนที่ไม่ค่อยมีผลดังคำไปให้ธุรกิจรายใหญ่ที่ไม่ต้องพัฒนาขีดความสามารถของตนเองและยิ่งซ้ำเติมปัญหาความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจให้รุนแรงยิ่งขึ้น

"ยังมีข่าวว่ากระทรวงการท่องเที่ยวฯ กำลังจะขอเพิ่มอีกเป็นหมื่นล้านเพื่อใช้แจกไม่อื่น ยิ่งน่าเป็นห่วง ถ้ารัฐบาลคิดแบบ

นี้ เศรษฐกิจยิ่งถดถอยแน่นอนครับ"

นายจาคูรนต์ กล่าวปิดท้าย

นายศรีณัฐ ศรีณย์

เกตุ ส.ส. อุตรดิตถ์

พรรคเพื่อไทย ตั้ง

กระทู้ถามสดเรื่อง

การแก้ไขปัญหา

ภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ

ว่า มาตรการ

กระตุ้นเศรษฐกิจ

วงเงิน 3.16 แสนล้าน

บาท ถูกใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ



จริงๆ ไม่ถึง 1 แสนล้านบาท จึงขอตั้งฉายาว่า "ยาหม่องตราลิงแก้แค้น ยี่ห้อยุทธศาสตร์" เพราะเอาเงินไปเอื้อเจ้าแล้ว ต้องใช้เงินผ่านระบบเครื่อง เงินไม่ถึงฐานราก โครงสร้างหนี้เหมือนเดิม คนจนเพิ่มขึ้นเป็น 10 ล้านคน สะท้อนการบริหารที่ล้มเหลว จีดีพีคาดการณ์จะโตแค่ 2.3 เปอร์เซ็นต์ ต่ำกว่าประเทศเพื่อนบ้าน การส่งออกติดลบ จากค่าเงินบาทแข็ง จึงขอเรียกร้องให้เอาความจริงมาพูด อย่าหลอกประชาชน เพราะตัวเลขบ่งบอกชัด ถ้าเพื่อไทยทำ จะเอาเงินสต่อเลย ไม่ต้องผ่านเครื่อง

ด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช. การคลัง ชี้แจงว่า เศรษฐกิจไทยชะลอตัวเกิดจากเศรษฐกิจโลกผันผวน ประเทศมหาอำนาจทำสงครามทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบต่อไทย ทำให้ทุกประเทศระมัดระวังการใช้จ่ายใช้สอย การส่งออกก็ได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะสินค้าการเกษตร รัฐบาลจึงเร่งแก้ ช่วยการบริโภคของผู้มีรายได้น้อย ซึ่งหวังว่าช่วงปลายปี เศรษฐกิจจะปรับตัวดีขึ้น โดยรัฐบาลนี้ได้ส่งเสริมให้นักลงทุนไทยไปเจาะตลาดใหม่ในต่างประเทศ ส่วนเงินบาทแข็ง เพราะเศรษฐกิจไทยมีความเข้มแข็ง หลังจากมีรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง จึงได้รับความเชื่อถือจากต่างประเทศ มีการนำเงินมาลงทุนทุกรูปแบบ ขอให้ฝ่ายค้านและรัฐบาลช่วยกัน อย่าทำให้วุ่นวาย รัฐบาลเพิ่งเข้ามาบริหารประเทศ

นายพานสุวรรณ ณ แก้ว ผู้ประสานงานเครือข่ายไทยสามัคคี ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว. กลาโหม เพื่อขอให้ทบทวนการใช้จ่ายมาตรการแจกเงินเที่ยวผ่านเจ้าหน้าที่ศูนย์บริการประชาชน เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแจกเงิน 1 พันบาทให้ท่องเที่ยว ตนมองว่าเป็นมาตรการที่ไม่สมเหตุผลผลนำเงินมาใช้จ่ายประชาชนมาใช้ผิดวัตถุประสงค์ และพยายามใช้นโยบายประชานิยมในการแก้ไขปัญหา เปรียบเหมือนการเข้าเตรียมให้ประชาชนอ่อนแอ และสวนทางในสิ่งที่รัฐบาลพูดถึงการสร้างวินัยทางการเงิน โดยการนำมรดกไปบริจาคเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ จึงมองว่ามาตรการนี้ไม่ตรงจุด ไม่ได้ช่วยประชาชนอย่างแท้จริงเหมือนดำนน้ำพริกละลายแม่น้ำ เป็นมาตรการที่ทำให้สูญงบประมาณแผ่นดินโดยใช้เหตุ

เครือข่ายจึงเสนอต่อรัฐบาลให้ทบทวนหรือยกเลิกมาตรการแจกเงินเที่ยว 1 พันบาท และส่งเสริมให้ประชาชนใช้จ่ายอย่างมีเหตุผล รณรงค์ให้ใช้สินค้าภายในประเทศเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันด้านเศรษฐกิจ รวมทั้งให้รัฐบาลเร่งแก้ปัญหาปากท้องของประชาชนโดยเร่งด่วนซึ่งสำคัญกว่าการแจกเงิน และให้นำแนวทางศาสตร์พระราชามาปรับใช้แก้วิกฤตประเทศ ทั้งการ เมืองเศรษฐกิจและสังคม

นายอุทัย สอนหลักทรัพย์ ประธานสภาเครือข่ายยางและสถาบันเกษตรกรยางพาราแห่งประเทศไทย (สยท.) เปิดเผยว่า ภายหลังจากการประชุมโครงการประกันราคาเกษตรกรชาว

สวนยาง ประสบปัญหาล้มเหลว เนื่องจากสูตรคำนวณต้นทุนการผลิตเกษตรกรสวนยางของปีนี้ อ้างว่าต้นทุนการผลิตต่อกก. อยู่ที่ 55 บาท ซึ่งขัดแย้งกับความเป็นจริง ต้นทุนการผลิตต่อกก.อยู่ที่ 65.65 บาท ซึ่งเป็นการประเมินเมื่อ 5 ปีที่แล้ว (พ.ศ.2557) ดังนั้น ต้นทุนการผลิตไม่มีทางลดลงเหลือ 55 บาทอย่างแน่นอน ด้วยการเพิ่มขึ้นค่าแรงขั้นต่ำจากนโยบาย ภาวะเงินเฟ้อ ราคาปัจจัยการผลิตต่างๆ

"ดังนั้น มาตรการประกันราคาอย่างที่ราคา 60 บาทต่อกก. จึงไม่สะท้อนราคาที่แท้จริง"

นายอุทัย กล่าวว่า ขณะเดียวกัน คลางแคลงใจกับนโยบายพรรคการเมืองที่มาจากการเลือกตั้ง ทุกพรรคต่างประกาศสงครามกับความจน ยกระดับคุณภาพชีวิต และรายได้ให้ประชาชนและเกษตรกรส่วนใหญ่ของ

ประเทศ แต่กลับเอื้อกลุ่มทุน โดยเฉพาะภาคเกษตรกรรม การปันกระแสข่าวแบบ 3 สารเคมีกำจัดศัตรูพืช พาราควอต ไกลโฟเซต คลอร์ไพริฟอส เพื่อเปิดทางให้สารเคมีของนายทุนพรรค กูรูโพธิเนต ที่ราคาแพงและมีอันตรายเหมือนกัน นำส่งเกิดอย่างย่งหากภาครัฐต้องการเลิกใช้สารเคมีจริงๆ ทำไมจึงห้ามใช้สารเคมีตัวหนึ่งและแนะนำสารเคมีอีกตัวหนึ่งให้เกษตรกรแทน แบบนี้ควรแบนสารเคมีให้หมดทุกตัว จะได้ไม่มีภาวะกรรมแผ่นดินอาบสารพิษจากกลุ่มต่อต้านการใช้สารเคมี ที่ภาคต้นเกษตรกร

"น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ รมช. เกษตรและสหกรณ์ ได้ประกาศแบบ 3 สารเคมี ส่งผลให้เกิดการลักลอบนำเข้าปุ๋ย-สารเคมีกำจัดศัตรูพืชผิดกฎหมายและไม่ได้มาตรฐานจากต่างประเทศตามชายแดนไทย-ลาว พม่า กัมพูชา โดยภาครัฐไม่สามารถควบคุมได้ อีกทั้งเปิดโอกาสการคอร์รัปชั่นและหาผลประโยชน์จากกลุ่มผู้มีอิทธิพล" ประธานสภาเครือข่ายยางฯ กล่าว

นายอุทัย กล่าวว่า แนวทางการจัดการที่เหมาะสมที่สุด คือการวางแผนและจัดการเป็นขั้นเป็นตอน ไม่ใช่ขึ้นกอยากจะทำอะไรก็ทำ โดยไม่มีการวางแผนหรือไตร่ตรองไว้อย่างรอบคอบถึงผลกระทบในทุกมิติ รวมทั้ง ประเด็น 3 สารเคมีที่ขอบบอกว่า มีพิษสูงทำให้อวัยวะภายใน ตับ ไต ล้มเหลว นั้นเพราะมีคนเอาไปกินใช้หรือไม่ เอาไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ เพราะสารเคมีเกษตร พาราควอต มีไว้กำจัดหญ้า ถ้าจะมีปัญหาสุขภาพ ต้องไปดูว่ามีสารอะไรปนติดต้องใหม่ อย่าเหมารวม เพราะเกษตรกรส่วนใหญ่มีประสบการณ์ใช้มายาวนาน ไม่ได้มีปัญหาอย่างที่เขากล่าว และหากแนะนำสารเคมีตัวใหม่ และเกิดมีข้อกล่าวหาด้านสุขภาพอีก รัฐมนตรีเกษตรฯ และหมอ จะมารับผิดชอบต่อผลเสียที่เกิดขึ้นกับเกษตรกรหรือไม่

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหาร

ข้าวแห่งชาติ (นบข.) มีมติเห็นชอบหลักการ โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2562/63 วงเงินข้าวนาปี 2.1 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น ข้าวเปลือกเจ้า ต้นละ 10,000 บาท ข้าวหอมมะลิ ต้นละ 15,000 บาท ข้าวนอกพื้นที่ ต้นละ 14,000 บาท ข้าวปทุมธานี ต้นละ 10,000 บาทและข้าวเหนียว ต้นละ 12,000 บาท ที่ความชื้นร้อยละ 15

นอกจากนี้ยังเห็นชอบในหลักการตามที่กระทรวงการคลัง เสนอ เรื่องการปรับปรุงคุณภาพข้าวและค่าเก็บเกี่ยวไร่ละ 500 บาท จำนวนไม่เกิน 20 ไร่ โดยต้องหารหรือกรอบวงเงิน กับสำนักงานประมาณ

ขณะที่ นายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส. พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวผ่านเฟซบุ๊กไลฟ์ ว่า ตนเดินตลาดสด ได้รับเสียงสะท้อนจากประชาชนว่า ภาวะเศรษฐกิจไม่ดี สินค้าเกษตรตกต่ำต่อเนื่อง โดยเฉพาะราคาปาล์มและยางพารา ประชาชนคาดหวังกับนโยบายประกันรายได้ของรัฐบาล ที่กำหนดให้ปาล์มราคากิโลกรัมละ 4 บาท ยางพารา ก.ก. ละ 60 บาท อยากให้รัฐบาลอนุมัติ เพราะความเดือดร้อนของประชาชนมีมายาวนานตลอด 5 ปีของรัฐบาล คลช.

นายเทพไท กล่าวว่า เมื่อมีรัฐบาลใหม่จากการเลือกตั้ง ประชาชนต่างคาดหวังสูงสุด โดยขีดเส้นให้โอกาสรัฐบาลขับเคลื่อนนโยบายประกันรายได้ภายใน 3 เดือน ถ้าหากยังไม่เห็นสัญญาณในทางที่ดีขึ้น ประชาชนฝากบอกว่าจะต้องแสดงท่าที และเคลื่อนไหวกดดันรัฐบาลในเรื่องนี้แน่นอน

“ขอให้รัฐบาลรีบเร่งผลักดัน อย่าปล่อยให้เกษตรกรต้องออกมาเคลื่อนไหวปิดถนนเหมือนที่ผ่านมา ซึ่งไม่ผลดีต่อรัฐบาล อาจมีการฉวยโอกาสขยายผลจากปัญหาปากท้อง เป็นปัญหาการเมืองของรัฐบาลได้” นายเทพไท กล่าว ■

สคร.เร่งคลอดTFFIF2-3 โบรกปรับเป้า14.14บาท

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เร่งทำคลอด
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย เฟส 2-3
กองสองระดมทุน 4-5 หมื่นล้านบาท มอเตอร์เวย์ หมายเลข
7-9 รอเสนอกรม.และเข้าสภาฯ ส่วนกองสาม นำสินทรัพย์ที่โอที
และกสท ระดมทุน หลังควมรวบรวมเสร็จเดือน ก.พ. 63
โบรกฯ เพิ่มเป้าหมายราคา TFFIF เป็น 14.14 บาท

อ่านต่อ
หน้า 28

สคร.

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ
สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
หรือ สคร. กล่าวว่า ขณะนี้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้พิจารณาข้อกฎหมายนำรายได้จาก
เส้นทางมอเตอร์เวย์ หมายเลข 7 (กรุงเทพฯ-
บ้านฉาง) และมอเตอร์เวย์ หมายเลข 9
(วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร) เข้า
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคต
ประเทศไทย (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ ระยะ
ที่ 2 หรือ TFFIF 2) เรียบร้อยแล้ว หลัง
จากนี้จะต้องนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.)
พิจารณา ก่อนส่งต่อให้สภาผู้แทนราษฎร
พิจารณาในขั้นตอนต่อไป

ทั้งนี้ตามนโยบายของคลังมีแผนที่จะ
เพิ่มทุนให้กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน
เพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ TFFIF เพื่อ
เป็นการรองรับการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน
ทางกายภาพ รวมถึงการลงทุนโครงสร้างพื้น
ฐานด้านดิจิทัล ซึ่งการลงทุนดังกล่าวจะต้อง
ใช้จำนวนเงินอย่างมาก

โดยการแก้ไขกฎหมายของกรมทางหลวง
ใน 2 มาตรา เพื่อให้สามารถส่งรายได้ของ

อ่านต่อหน้า 29

สคร.

ต่อจากหน้า 28)

มอเตอร์เวย์สาย 7 และสาย 9 เข้ากองทุน
ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ สำหรับจ่ายเป็นผล
ตอบแทนของนักลงทุน แต่หากทางรัฐบาล หรือ
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
เร่งเรื่องนี้มา ก็เป็นไปได้ที่กระบวนการต่าง ๆ
จะเสร็จเร็วขึ้น

ในเบื้องต้นคาดว่าจะมีการระดมทุนจาก
TFFIF 2 ประมาณ 4-5 หมื่นล้านบาท โดยตาม
แผนกรมทางหลวงต้องการเงินเพื่อไปก่อสร้าง
โครงการทางด่วนส่วนต่อขยายเชื่อมท่าเรือ
กรุงเทพ วงเงินประมาณ 5,000 ล้านบาท
ระยะทาง 5 กม. เพื่อส่งเสริมการขนส่งสินค้า
ในพื้นที่โครงการ EEC. โครงการต่อขยาย
ทางด่วนบูรพาวิถี วงเงิน 7,000 ล้านบาท
และโครงการแก้ไขปัญหารถติดบริเวณถนน
รังสิต-นครนายก ซึ่งจะจัดทำโครงการยก
ระดับช่วงปทุมธานี-รังสิต-นครนายก ระยะ
ทางรวม 20 กม. คาดว่าจะใช้วงเงินลงทุน
ประมาณ 11,000 ล้านบาท เป็นต้น

นอกจากนี้ คลังยังมีแผนที่จะนำสินทรัพย์
ของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) หรือ
TOT และ บริษัท กสท โทรคมนาคม
จำกัด (มหาชน) หรือ CAT ไประดมทุน
ผ่านกองทุนฟิวเจอร์ฟันด์ โครงการถัดไป ซึ่ง
ขณะนี้กระบวนการรวบรวมกิจการระหว่าง
สองรัฐวิสาหกิจมีความคืบหน้าตามแผน
และคาดว่าจะเสร็จภายในเดือนกุมภาพันธ์
ปี 2563

บริษัทหลักทรัพย์กสิกรไทยได้ปรับเพิ่ม
ราคาเป้าหมายกลางปี TFFIF อิงวิธีคิดลด
เงินสด (DCF) หลังหักผลกระทบ dilution
ทั้งหมดลง 5.76% จาก 13.37 บาทเป็น 14.14
บาท หลังจากที่ได้รวมส่วนแบ่งมูลค่าที่เพิ่ม
ขึ้น 25% หรือจาก 3.08 บาทเป็น 3.85 บาท
ที่มาจากการเข้าซื้อสินทรัพย์ใหม่ ซึ่งสะท้อน
ถึงการอัปเดตจากนายประภาศ คงเอียด
และสำนักนายกรัฐมนตรี เกี่ยวกับการอัดฉีด
สินทรัพย์มอเตอร์เวย์ 7 และ 9 เข้ากองทุน
TFFIF ในเร็ว ๆ นี้ จากผลดังกล่าว จึงยัง
คงคำแนะนำ "ซื้อ" TFFIF ■



สบ.ไม่ห่วงหนี้สาธารณะ

นางจินดารัตน์ วิริยะทวิกุล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า ระดับหนี้สาธารณะของรัฐบาล ในขณะนี้ ไม่น่ากังวล ณ สิ้นเดือนก.ค. ที่ผ่านมามีอยู่ที่ 41.45% ของจีดีพีต่ำกว่า กรอบความยั่งยืนทางการคลังที่กำหนด ไม่เกิน 60% ของจีดีพี ส่วนในอีก 5 ปีข้างหน้า (2567) เหลืออยู่ที่ 46.73% ขณะที่ระดับจีดีพีในปี 2563 จะอยู่ที่ 3.5% ปี 2564 อยู่ที่ 3.6% ปี 2565 อยู่ที่ 3.8% ปี 2566 และปี 2567 อยู่ที่ 4% ขณะเดียวกัน ในส่วนการประมาณการ ขาดดุลงบประมาณจะอยู่ที่เฉลี่ยไม่เกิน 5 แสนล้านบาทต่อปี โดยที่ปี 2565 จะขาดดุลงบประมาณ 5.7 แสนล้านบาท

ยันฐานะประเทศแกร่ง ปัดรัฐกู้เงินจนถั่งแตก

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สถานการณ์หนี้สาธารณะของประเทศ ณ สิ้นเดือน ก.ค. 62 อยู่ที่ 6.91 ล้านล้านบาท หรือ 41.45% ต่อจีดีพี สูงขึ้นจากเดือนก่อนหน้าเล็กน้อย เนื่องจากมีการกู้ขาดดุลงบประมาณปี 62 ซึ่งกู้ไปแล้ว 3.8 แสนล้านบาท จากงบขาดดุลทั้งสิ้น 4.5 แสนล้านบาท โดยยังเหลืออีก 1 แสนกว่าล้านบาทที่จะกู้ในปีงบประมาณ 63 ซึ่งกฎหมายเปิดทางให้ทำได้ เพราะที่ผ่านมาส่วนราชการมีการเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้าในบางโครงการ

ส่วนในกรณีที่กระแสข่าวว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มเพื่อใช้ในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่วนทางกับความสามารถในการชำระหนี้ปรับตัวลดลงนั้น ขึ้นชื่อว่าไม่เป็น

ความจริง เพราะที่ผ่านมาตั้งแต่ปี 57 รัฐบาลมีการชำระหนี้เงินกู้สูงกว่ารัฐบาลชุดก่อน โดยรัฐบาลในปี 54 มีการชำระหนี้ 2.16 แสนล้านบาท รัฐบาลปี 57 มีการชำระหนี้ 1.85 แสนล้านบาท และรัฐบาลปี 62 มีการชำระหนี้ 2.5 แสนล้านบาท ขณะที่งบชำระคืนเงินต้นตามกรอบงบประมาณรายจ่ายนั้น สูงขึ้นต่อเนื่องตลอด 5 ปีที่ผ่านมา โดยปี 54 อยู่ที่ 1.5% ของงบประมาณ, ปี 57 อยู่ที่ 2.09% ของงบประมาณ และปี 61 ชำระคืน 2.85% ของงบประมาณ

ทั้งนี้จากข้อมูลย้อนหลังไปช่วง 5 ปีที่ผ่านมา พบว่า สถานการณ์หนี้สาธารณะของประเทศไทย ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 59 ที่อยู่ที่ 41.79%, ปี 60 ที่อยู่ที่ 41.87% และปี 61 ที่อยู่ที่ 42.07% ซึ่งสะท้อนว่ารัฐบาลมีการดูแลหนี้สาธารณะให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม.

หนี้สาธารณะล้นก.ค.6.91ล้านล. สบ.ปิดกัเพิ่มเพื่อใช้กระตุ้นศก.

ผู้จัดการรายวัน360° - สบ. เผยหนี้สาธารณะคงค้าง ก.ค. อยู่ที่ 6.91 ล้านล้านบาท คิดเป็น 41.45% ต่อจีดีพี พร้อมปฏิเสธรัฐบาลตั้งแบกเตรียมกู้หนี้เพิ่มเพื่อใช้สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ย้ำยังเหลือเงินกู้ตามวงเงินงบประมาณปี 62 อีกกว่า 1 แสนล้านบาท

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.) เปิดเผยถึง สถานการณ์หนี้สาธารณะของประเทศ ณ สิ้นเดือน ก.ค. 62 ว่า ไทยมีหนี้สาธารณะอยู่ที่ 41.45% ต่อจีดีพี หรือ 6.91 ล้านล้านบาท สูงขึ้นจากเดือนก่อนหน้าเล็กน้อย เนื่องจากการกู้ขาดดุลงบประมาณปี 2562 ซึ่งดำเนินการกู้เงินไปแล้ว 3.8 แสนล้านบาท จากงบขาดดุลทั้งสิ้น 4.5 แสนล้านบาท โดยยังเหลือวงเงินอีก 1 แสนกว่าล้านบาทที่จะดำเนินการกู้ในปีงบประมาณ 2563 ซึ่งกฎหมายเปิดทางให้ทำได้ โดยการกู้ขาดดุลที่ไม่ครบตามจำนวนเงินนั้น เพราะที่ผ่านมาส่วนราชการมีการเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้าในบางโครงการ

ทั้งนี้ หนี้สาธารณะจำนวน 6.91 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น หนี้รัฐบาล 5.68 ล้านล้านบาท หรือ 34.06% ของจีดีพี หนี้ของรัฐวิสาหกิจ 8.87 แสนล้านบาท คิดเป็น 5.31% หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) อยู่ที่ 3.36 แสนล้านบาท คิดเป็น 2.02% และหนี้หน่วยงาน

อื่นของรัฐ อยู่ที่ 9.36 พันล้านบาท คิดเป็น 0.06%

สำหรับประเด็นที่มีกระแสข่าวรัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มเพื่อใช้ในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่ความสามารถในการชำระหนี้ปรับตัวลดลงนั้น นางจินดารัตน์ กล่าวว่า ไม่เป็นความจริง เพราะที่ผ่านมาตั้งแต่ปี 2557 รัฐบาลมีการชำระหนี้เงินกู้สูงกว่ารัฐบาลชุดก่อน โดยในปี 2554 มีการชำระหนี้ 2.16 แสนล้านบาท ปี 2557 มีการชำระหนี้ 1.85 แสนล้านบาท และปี 2562 มีการชำระหนี้ 2.5 แสนล้านบาท ขณะที่งบชำระคืนเงินต้นตามกรอบงบประมาณรายจ่ายนั้น สูงขึ้นต่อเนื่องตลอด 5 ปีที่ผ่านมา โดยปี 2554 อยู่ที่ 1.5% ของงบประมาณ ปี 2557 อยู่ที่ 2.09% ของงบประมาณ และปี 2561 ชำระคืน 2.85% ของงบประมาณ

ส่วนสถานการณ์หนี้สาธารณะของประเทศไทยในอีก 5 ปีข้างหน้า หรือปีงบประมาณ 2567 คาดว่าหนี้สาธารณะอยู่ที่ 46.73% ภายใต้เงื่อนไขว่าจีดีพีต้องขยายตัวที่ 4% ซึ่งยังอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังเช่นกัน โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นปีละ 4.8% เท่านั้น ซึ่ง สบ. มีการบริหารหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพราะหนี้ส่วนใหญ่กว่า 90% จะเป็นหนี้ระยะยาวที่มีความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนต่ำ และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ จึงไม่ได้รับผลกระทบจากความผันผวนที่เกิดขึ้นของตลาดการเงินในขณะนี้.

ชาวพิษณุโลกคึกคัก กดเงินเกลี้ยงATM หลังรับ.โอนเข้าบัญชี โครงการบัตรคนจน

ต่อ : กดเงิน - หน้า 11

กดเงิน

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม ผู้สื่อข่าว
 รายงานบรรยากาศหน้าตู้ ATM ธนาคาร
 กรุงไทย สาขา อ.เมืองพิษณุโลก
 ว่า ประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
 ที่มีบัตรประจำตัวประชาชน เลขนำหน้า
 ด้วย 32, 34, 35 และ 36 ต่างทยอย
 เดินทางมากดเงินสดอย่างต่อเนื่อง หลัง
 รัฐบาลโอนเงินเข้าให้ผู้ถือบัตรตาม
 หมายเลขดังกล่าววันนี้เป็นวันแรก โดย
 หลายคนบอกว่า จะนำเงินที่ได้ไปใช้จ่าย
 ภายในครอบครัวและซื้อของที่ใช่
 ในชีวิตประจำวัน ในขณะที่บางคนยังไม่

ทราบแน่ชัดว่าบัตรของตนเองจะมีเงินเข้า
 วันนี้หรือไม่ ก็ได้เดินทางมาตรวจสอบด้วย
 สำหรับการโอนเงินเข้าบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐในครั้งนี้ เป็นมติคณะรัฐมนตรี
 เห็นชอบให้ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่าน
 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยจะมีเงินเข้า
 ในเดือนสิงหาคม-กันยายน 2562 โดย
 การโอนเงิน เข้ากระเป๋าสตางค์อิเล็กทรอนิกส์
 (e-Money) 3 มาตรการ คือ มาตรการ
 พยุงการบริโภค เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ
 ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ จำนวน 14.8 ล้านคน ได้รับเงิน
 500 บาทต่อคนต่อเดือน มาตรการมอบ
 เงินช่วยเหลือผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ จำนวน 500 บาทต่อคนต่อเดือน
 จำนวนประมาณ 5 ล้านราย มาตรการ
 ช่วยเหลือการเลี้ยงดูบุตรแก่ผู้มีบัตร
 สวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับสิทธิภายใต้
 โครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดู
 เด็กแรกเกิด จำนวน 300 บาทต่อคน
 ต่อเดือน จำนวนกว่า 8 แสนราย

สำหรับกำหนดระยะเวลาการ
 จ่ายเงิน เป็นดังนี้ มาตรการพยุงด้านการ
 บริโภคฯ ผู้มีสิทธิที่มีเลขบัตรประจำตัว

ประชาชนขึ้นต้นด้วยเลข 31, 33, 37,
 และ 39 เงินเข้าเมื่อวันที่ 21 สิงหาคม
 ส่งผลให้ตู้ ATM ของธนาคารกรุงไทย
 บางแห่งธนบัตรใบละ 500 กับ 100 บาท
 เกือบจะหมดจำนวนมาก ส่วนผู้มีสิทธิที่มี
 เลขบัตรประจำตัวประชาชนขึ้นต้นด้วย
 1, 2, 4, 5 และ 8 เงินเข้า วันศุกร์ที่
 23 สิงหาคม 2562 และวันอาทิตย์ที่ 8
 กันยายน 2562 ส่วนเงินช่วยเหลือสำหรับผู้
 สูงอายุและการช่วยเหลือการเลี้ยงดู
 บุตร จะโอนเงินเข้าวันที่ 24 สิงหาคม
 และวันที่ 9 กันยายน 2562



<...แห่กดเงิน : ประชาชนผู้ถือ
 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มีบัตร
 ประชาชนเลขนำหน้าด้วย 32,34,35
 และ 36 ทยอยเดินทางมากดเงินสด
 หลังรัฐบาลโอนเงินเข้าบัญชีตาม
 โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็น
 วันแรก ที่หน้าตู้ ATM ธนาคาร
 กรุงไทย สาขา อ.เมืองพิษณุโลก



ธอส. จัดให้สมาชิก กบข. กู้บ้านดอกเบี้ย 0% นาน 1 ปีแรก

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการส่งเสริมโอกาสให้ข้าราชการที่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ซึ่งจะมีส่วนช่วยยกระดับคุณภาพชีวิต และสร้างความมั่นคงในสถาบันครอบครัว ธนาคารอาคารสงเคราะห์จึงได้ร่วมกับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ จัดทำ “โครงการบ้าน ธอส.-กบข.

เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ครั้งที่ 14” โดยเตรียมกรอบวงเงินกู้รวม 500 ล้านบาท มอบสินเชื่อ บ้านดอกเบี้ยพิเศษ 0% ต่อปี นาน 1 ปีแรก ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย เท่ากับ MRR-2.75% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.75% ต่อปี เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปี เท่ากับ 2.91% ต่อปีเท่านั้น ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.25% ต่อปี และกรณีกู้ชำระหนี้ หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. เท่ากับ 6.625% ต่อปี) วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ ปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม ไล่ถอน จำนวนจากสถาบันการเงินอื่น ชำระหนี้เกี่ยวกับที่อยู่อาศัย ซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย และซื้อที่ดินเปล่าที่เป็นทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี พิเศษ!! ยกเว้นค่าธรรมเนียมยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้ทุกบัญชีเงินกู้ ภายใต้หลักประกันเดียวกัน ยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมได้แล้วตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2562

“ธนาคารได้จัดทำโครงการบ้าน ธอส.-กบข. เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ตั้งแต่ปี 2544 เป็นต้นมา ซึ่งถือเป็นโครงการที่สามารถสร้างโอกาสให้ข้าราชการไทยที่เป็นสมาชิก กบข. มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองไปแล้วจำนวนกว่า 90,000 ราย และปัจจุบันมีจำนวนบัญชีเงินกู้คงค้างที่ใช้สิทธิ์ผ่านโครงการดังกล่าวกับธนาคารกว่า 60,000 บัญชี วงเงินสินเชื่อรวมประมาณ 21,000 ล้านบาท” นายฉัตรชัย กล่าว ■

ธอส.จัด500ล้าน ปลอยกู้สมาชิกกบข. ปีแรกยกเว้นดอกเบี้ย ผ่อนนานสูงสุด40ปี

นายฉัตรชัย สิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการส่งเสริมโอกาสให้ข้าราชการที่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ซึ่งจะมีส่วนช่วยยกระดับคุณภาพชีวิต และสร้างความมั่นคงในสถาบันครอบครัว ธอส.จึงร่วมกับกบข. จัดทำ “โครงการบ้าน ธอส.-กบข. เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ครั้งที่ 14” โดยเตรียมกรอบวงเงินกู้รวม 500 ล้านบาท มอบสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยพิเศษ 0% ต่อปีในปีแรก ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย เท่ากับ MRR-2.75% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.75% ต่อปี เหลืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปี เท่ากับ 2.91% ต่อปีเท่านั้น ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.25% ต่อปี

และกรณีกู้ชำระหนี้ หรือซื้ออุปกรณ์ และสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.เท่ากับ 6.625% ต่อปี) วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ ปลุกสร้าง ต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม ใถ่ถอนจํานองจากสถาบันการเงินอื่น ชำระหนี้เกี่ยวกับที่อยู่อาศัย ซื้ออุปกรณ์หรือ สิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย และซื้อที่ดินเปล่าที่เป็นทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ผ่อนชำระได้นานสูงสุด ถึง 40 ปี พิเศษ!! ยกเว้นค่าธรรมเนียม ยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้ทุกบัญชีเงินกู้ ภายใต้หลักประกันเดียวกัน ยื่นคำขอกู้ และทำนิติกรรมได้แล้วตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562

“ธนาคารได้จัดทำโครงการบ้าน ธอส.-กบข. เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ตั้งแต่ปี 2544 เป็นต้นมา ซึ่งช่วยให้ข้าราชการไทยที่เป็นสมาชิก กบข. มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองไปแล้วจำนวนกว่า 90,000 ราย และปัจจุบันมีจำนวนบัญชีเงินกู้คงค้างที่ใช้สิทธิ์ผ่านโครงการดังกล่าว กับธนาคารกว่า 60,000 บัญชี วงเงินสินเชื่อรวมประมาณ 21,000 ล้านบาท” นายฉัตรชัยกล่าว



□ สมาชิก กบข.เฮ

นายจักรชัย สิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส.เปิดเผยว่าได้ร่วมกับ กบข.จัดทำโครงการบ้าน ธอส.-กบข. เพื่อที่อยู่อาศัยข้าราชการ ครั้งที่ 14 ให้สมาชิก กบข. กู้เงินดอกเบี้ยพิเศษรวมวงเงินกว่า 500 ล้านบาท ดอกเบี้ย 0% นาน 1 ปีแรก ปีที่ 2 เอ็มอาร์อาร์-2.75% ต่อปี ปีที่ 3 เอ็มอาร์อาร์-1.75% ต่อปี เหลือดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปี 2.91%.



EXIM BANKออกบริการใหม่

นายพิเชษฐ์ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK เห็นความสำคัญของการส่งเสริมการจ้างงานในสถานประกอบการที่อยู่ในห่วงโซาคุณค่าของการส่งออกไทย โดยเฉพาะในโรงงานอุตสาหกรรม จึงดำเนิน “โครงการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน” ร่วมกับสำนักงานประกันสังคม (สปส.) โดยออกบริการใหม่ “สินเชื่อเอ็กซิมเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน” วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.“สินเชื่อเอ็กซิมเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน Serie 1” เงินกู้ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ กรณีใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน ปีที่ 1-3 อยู่ที่ 3% ต่อปี, 2.“สินเชื่อเอ็กซิมเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน Serie 2” เงินกู้ 7 ปี ดอกเบี้ยปีที่ 1-3 อยู่ที่ 3% ต่อปี ปีที่ 4-7 อยู่ที่ 5% ต่อปี ระยะเวลาอนุมัติตั้งแต่วันนี้ถึง 30 ธันวาคม 2562 เป้าหมายอนุมัติวงเงินรวม 2,500 ล้านบาท



ธ.ก.ส.ปล่อยกู้มอเตอร์ไซค์รับจ้าง

นายสมภาพ รอดกลาง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่มุ่งให้ความช่วยเหลือและสร้างโอกาสทั้ง 4 มิติ คือ การมีงานทำ การฝึกอบรมอาชีพ การศึกษาและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ ธ.ก.ส. จึงได้จัดทำโครงการ “สินเชื่อรถจักรยานยนต์สร้างรายได้” เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกรหรือบุคคลทั่วไป ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรม เสริมสภาพคล่องป้องกันและแก้ไขปัญหาการกู้เงินนอกระบบ สนับสนุนการสร้างอาชีพและรายได้ รวมถึงช่วยให้บุคคลในครัวเรือนมีอาชีพหลักหรืออาชีพเสริม เพื่อยกระดับรายได้ที่มั่นคงและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยมีบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ให้การ ค้ำประกันเงินกู้แก่ผู้ที่ขอสินเชื่อดังกล่าว ภายใต้โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 3 ผ่านโครงการ “บสย.รักพี่วิน”

สำหรับผู้ที่ต้องการขอสินเชื่อต้องเป็นผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกรหรือบุคคลทั่วไป และเป็นผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบอาชีพรับรถจักรยานยนต์รับจ้างถูกต้องตามกฎหมาย ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี นนทบุรี นครปฐม สมุทรปราการ และชลบุรี รวมถึงจังหวัดอื่นๆ ที่มีผู้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ขับขีรถจักรยานยนต์รับจ้างกับกรมการขนส่งทางบกหรือสำนักงานขนส่งจังหวัดในพื้นที่ที่วงเงินสินเชื่อเพื่อซื้อรถจักรยานยนต์ รายละ 10,000-80,000 บาท และกรณีกู้เพื่อซ่อมแซมรถจักรยานยนต์ วงเงินรายละ 10,000-30,000 บาท การคิดดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก โดยคิดดอกเบี้ยเริ่มต้นที่อัตรา MRR (ปัจจุบัน MRR ร้อยละ 6.875 ต่อปี) สูงสุด ไม่เกิน MRR+3 ต่อปี (ขึ้นอยู่กับประวัติการชำระหนี้หรือความเสี่ยงจากการประเมินขอสินเชื่อ) ในส่วนของหลักประกัน บสย. จะเป็นผู้ค้ำประกันสินเชื่อให้เต็มวงเงินกู้ โดยผู้ชำระเพียงแค่ค่าธรรมเนียมตามวงเงินค้ำประกัน (วงเงิน 10,000-50,000 บาท ค่าธรรมเนียมร้อยละ 2.0 ต่อปี/วงเงินมากกว่า 50,000 บาท ค่าธรรมเนียมร้อยละ 1.5 ต่อปีของวงเงินที่กู้) ชำระหนี้เป็นรายเดือน ไม่น้อยกว่า 3 ปี สูงสุดไม่เกิน 5 ปี รวมวงเงินสินเชื่อโครงการ 1,000 ล้านบาท ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 มิถุนายน 2563 ■

ธกส.ปล่อยกู้วิน ซื้อ-ซ่อมมอไซค์ 'กรุงศรี'สินเชื่อโต

ไทยโพสต์ • “ธ.ก.ส.” แท็กทีม บสย. ปล่อยกู้วินมอเตอร์ไซด์ ซื้อรถใหม่สูงสุด 8 หมื่นบาท ซ่อมแซมสูงสุด 3 หมื่นบาท “กรุงศรี ออโต้” เผยผลการดำเนินงานครึ่งแรกปี 2562 เติบโตต่อเนื่อง สินเชื่อคงค้างเพิ่ม 11%

นายสมภพ รอดกลาง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้จัดทำโครงการ “สินเชื่อรถจักรยานยนต์สร้างรายได้” เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกรหรือบุคคลทั่วไป ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรม โดยมีบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ให้การค้ำประกันเงินกู้แก่ผู้ที่ขอสินเชื่อดังกล่าว ภายใต้โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 3 ผ่านโครงการ “บสย.รักพื่น”

สำหรับผู้ที่ต้องการขอสินเชื่อต้องเป็นผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกรหรือบุคคลทั่วไป และเป็นผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบอาชีพขับรถจักรยานยนต์รับจ้างถูกต้องตามกฎหมาย ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ปทุมธานี นนทบุรี นครปฐม สมุทรปราการ และชลบุรี รวมถึงจังหวัดอื่นๆ ที่มีผู้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ขับขี่

รถจักรยานยนต์รับจ้างกับกรมการขนส่งทางบก หรือสำนักงานขนส่งจังหวัดในพื้นที่วงเงินสินเชื่อเพื่อซื้อรถจักรยานยนต์ รายละเอียด 10,000-80,000 บาท และกรณีเพื่อซ่อมแซมรถจักรยานยนต์ วงเงินรายละเอียด 10,000-30,000 บาท ทั้งนี้ การคิดดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก โดยคิดดอกเบี้ยเริ่มต้นที่อัตรา MRR (ปัจจุบัน MRR 6.875% ต่อปี) สูงสุดไม่เกิน MRR+3 ต่อปี

ด้าน นายไพโรจน์ ชื่นครุฑ ประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านธุรกิจสินเชื่อจักรยานยนต์ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจครึ่งปีแรกอยู่ในช่วงชะลอตัว จากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก ส่งผลต่อความเชื่อมั่นผู้บริโภค ยอดขายรถยนต์ใหม่จึงขยายตัวต่ำกว่าปีก่อนๆ และตลาดสินเชื่อจักรยานยนต์หดตัว 1% แต่กรุงศรี ออโต้ ยังสามารถรักษาการเติบโตได้อย่างต่อเนื่องด้วยยอดสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นมูลค่า 104,400 ล้านบาท ทำให้ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีมูลค่ารวม 391,000 ล้านบาท หรือเติบโต 11% ในขณะเดียวกันก็สามารถควบคุมอัตราสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ให้อยู่ในระดับที่ต่ำกว่าตลาดที่ 1.76%”

ดัชนีธุรกิจเอสเอ็มอีร่วง หวังมาตรการกระตุ้นศก.ช่วยกิจการดีขึ้น

ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ร่วมกับ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank แถลงดัชนีสถานการณ์ธุรกิจ SMEs และดัชนีความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจ SMEs ประจำไตรมาสที่ 2/2562 จาก 1,239 ตัวอย่างทั่วประเทศ โดยสำรวจ 3 ดัชนี ได้แก่ 1.ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจ SMEs (SMEs Situation Index) 2.ดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจ (SMEs Competency Index) และ 3.ดัชนีความยั่งยืนของธุรกิจ SMEs (SMEs Sustainability Index) นำมาประมวลให้เห็นถึงดัชนีความสามารถในการแข่งขันของ SMEs (SMEs Competitiveness Index)

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เผยว่า ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจไตรมาส 2/2562 อยู่ที่ 42.7 ปรับตัวลด 1.0 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า (1/2562) และคาดว่าจะไตรมาส 3/2562 จะอยู่ที่ 41.9 โดยกลุ่มที่ไม่ใช่ลูกค้า ธพว. ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจปรับจากระดับ 37.4 มาอยู่ที่ระดับ 36.2 ส่วนกลุ่มที่เป็นลูกค้า ธพว. ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจ จากระดับ 49.0 มาอยู่ที่ระดับ 48.0

ด้านดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจอยู่ที่ระดับ 48.8 ลดลง 1.1 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าจะไตรมาส 3 จะอยู่ที่ 48.1 กลุ่มที่ไม่ใช่ลูกค้า ธพว. ดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจจากระดับ 42.2 มาอยู่ที่ระดับ 40.8 ขณะที่กลุ่มที่เป็นลูกค้า ธพว. จากระดับ 57.8 มาอยู่ที่ระดับ 56.8

ด้านดัชนีความยั่งยืนของธุรกิจอยู่ที่ระดับ 51.8 ลดลง 0.7 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าจะไตรมาส 3 จะอยู่ที่ 50.5 กลุ่มที่ไม่ใช่ลูกค้า ธพว. ดัชนีปรับจากระดับ 45.3 มาอยู่ที่ระดับ 44.5 ขณะที่กลุ่มที่เป็นลูกค้า ธพว. จากระดับ 59.6 มาอยู่ที่ระดับ 59.1

จาก 3 ดัชนีข้างต้นนำมาสู่ดัชนีความสามารถในการแข่งขันของ SMEs ไตรมาสที่ 2/2562 พบว่าอยู่ที่ระดับ 47.8 ลดลง 0.9 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าจะไตรมาส 3 จะอยู่ที่ระดับ 46.9 เมื่อจำแนกตามลักษณะการเป็นลูกค้าพบว่ากลุ่มที่ไม่ได้เป็นลูกค้า ธพว. ดัชนีความสามารถในการแข่งขัน ลดลงจาก 41.6 มาอยู่ที่ 40.5 ส่วนลูกค้า ธพว. ดัชนีความสามารถในการแข่งขันเพิ่มจาก 55.5 มาอยู่ที่ 54.7

ขณะที่ความต้องการความช่วยเหลือสนับสนุนหรือพัฒนากิจการจากภาครัฐนั้น กลุ่มตัวอย่างระบุว่า ต้องการให้มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชน สร้างความเชื่อมั่นให้นักธุรกิจ ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวของประเทศ การสนับสนุนเงินทุน ส่งเสริมความสามารถในการลงทุนการทำธุรกิจ เพิ่มการพัฒนาการผลิตสินค้าในชุมชน

อย่างไรก็ตามผลสำรวจดังกล่าว ดำเนินการก่อนที่รัฐบาลจะออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เมื่อมีมาตรการกระตุ้นดังกล่าวออกมาแล้ว เชื่อว่าจะช่วยให้คนมีรายได้และเพิ่มการใช้จ่ายมากขึ้น นักท่องเที่ยวมากขึ้น ธุรกิจมีสภาพคล่องและรายได้มากขึ้น ต้นทุนธุรกิจลดลงจากภาระอัตราดอกเบี้ยลดลง ทำให้สถานการณ์ของ SMEs ไทยดีขึ้น

นายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ SME D Bank กล่าวว่าธนาคารจะพัฒนาผู้ประกอบการต่อเนื่อง เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันทางธุรกิจ ควบคู่กับเงินทุนด้วยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โดยเตรียมสินเชื่อพิเศษไว้รองรับ เช่น สินเชื่อนิติบุคคล 555 วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท ดอกเบี้ยเฉลี่ย 7 ปี อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 0.479% ต่อเดือน สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน กิตติดอกเบี้ยถูก นิติบุคคล 3 ปีแรกเพียง 0.25% ต่อเดือน และบุคคลธรรมดา 3 ปีแรกเพียง 0.42% ต่อเดือน เป็นต้น ตั้งเป้าว่าภายในปี 2562 จะสนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งทุนได้กว่า 80,000 ล้านบาท

อ่วม!ดัชนีเชื่อมั่นลดลงทุกด้าน

ไทยโพสต์ • ส.อ.ท.เผยดัชนีเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ก.ค.ลดลงจาก มิ.ย. รับผลส่งออกชะลอ-ภัยแล้ง จีรรู้ออกมาตรการกระตุ้น ศก.-เร่งเบิกจ่ายงบฯ ขณะที่ยอดขายรถยนต์เดือน ก.ค.ลดต่อเนื่อง จากการเข้มงวดอนุมัติสินเชื่อรถยนต์ของสถาบันการเงิน การันตีทั้งปียอดขายในประเทศ 1.05 ล้านคัน ม.หอการค้าไทยชี้ดัชนีเอสเอ็มอีปรับลดทุกด้าน เชื่อมาตรการกระตุ้น ศก.ช่วยฟื้น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยเมื่อวันพฤหัสบดีว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือน ก.ค. อยู่ที่ระดับ 93.5 ปรับตัวลดลงจากระดับ 94.5 ของเดือน มิ.ย. โดยเป็นการปรับตัวลดลงในองค์ประกอบยอดขายซึ่งโดยรวม ยอดขายโดยรวม ปริมาณการผลิต ต้นทุนประกอบการ และผลประกอบการ

จากการสำรวจพบว่า ค่าดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้า ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการในเดือน ก.ค.62 มีสาเหตุมาจากการส่งออกที่ชะลอตัว

อ่านต่อหน้า 10

อ่วม! ดัชนีเชื่อมั่น

เป็นผลมาจากสงครามการค้าที่ยังคงยืดเยื้อ สะท้อนจากยอดคำสั่งซื้อและยอดขายในต่างประเทศที่ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้า รวมถึงปัญหาภัยแล้งที่กระทบต่อกำลังซื้อและการบริโภคภายในประเทศ ขณะที่ภาครัฐยังไม่มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับการปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำ โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องแบกรับต้นทุนสูงขึ้น

สำหรับดัชนีฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวเพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 102.3 โดยเพิ่มขึ้นจาก 101.3 ในเดือน มิ.ย. เนื่อง

จากผู้ประกอบการคาดว่าภาครัฐจะมีมาตรการเร่งด่วนในการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดการใช้จ่ายและการบริโภคภายในประเทศ รวมทั้งการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ 2562 อีกทั้งผู้ประกอบการเห็นว่าจะมีคำสั่งซื้อจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นเพื่อส่งมอบในช่วงปลายปี

“ถึงแม้ตัวเลขดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือน ก.ค. 62 จะปรับตัวลดลง แต่ดัชนีคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวเพิ่มขึ้น หลังมีการจัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อยแล้ว และบรรดารัฐมนตรีแต่ละคนต่างเร่งเดินหน้าทำงาน” นายสุพันธุ์กล่าว

ด้านข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ 1.เสนอให้ภาครัฐออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม เพื่อให้เกิดการใช้จ่ายและการลงทุนภายในประเทศและมาตรการช่วยเหลือเศรษฐกิจฐานรากและผู้ประกอบการ SMEs 2.เร่งเบิกจ่ายงบประมาณปี 2562 ในส่วนที่ยังล่าช้าอยู่ เช่น โครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เพื่อให้เม็ดเงินไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ออกมาส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ หากมีการนำไปจับจ่ายใช้สอยซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค ถ้าทำให้การใช้จ่ายหมุนหลายรอบยิ่งดี คิดว่าจะช่วยกระตุ้นจีดีพีให้ได้อีก 0.5% ได้ แต่ต้องเอาไปซื้อของ ไม่ใช่เอาไปใช้หนี้”

นายสุพันธุ์กล่าวด้วยว่า สำหรับตัวเลขส่งออกในเดือน ก.ค.62 ที่กระทรวงพาณิชย์แถลงเมื่อวานนี้เป็นบวก แต่เมื่อเข้าไปดูในรายละเอียดแล้วเป็นการส่งออกทองคำถึง 1,500 ล้าน

เหรียญสหรัฐ และเมื่อหักทองคำออกไปแล้ว จะส่งผลให้การส่งออกหดตัวลง 0.4% ซึ่งไม่ยากให้ผู้ที่เกี่ยวข้องนั่งนอนใจ

ด้านนายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท.เปิดเผยว่า ยอดขายรถยนต์ในประเทศเดือน ก.ค.62 ผลจากการเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อรถยนต์ของสถาบันการเงิน ส่งผลให้ยอดขายรถยนต์ในประเทศเริ่มลดลงแล้ว โดยยอดขายลดลงร้อยละ 1.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา ด้วยยอดขายรวม 81,044 คัน และลดลงจากเดือน มิ.ย.62 ร้อยละ 5.8 อย่างไรก็ตาม ยังเชื่อว่าตลอดปีนี้จะยังคงทำยอดขายในประเทศได้รวม 1.05 ล้านคัน โดยงานขายรถยนต์จะช่วยให้ยอดขายเพิ่มอย่างน้อย 30,000 คัน

สำหรับภาพรวมในช่วง 7 เดือนของปี 2562 (ม.ค.-ก.ค.) มียอดขายสะสมรวม 604,814 คัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา คิดเป็นร้อยละ 5.9 ส่วนรถจักรยานยนต์ มียอดขาย 148,723 คัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา คิดเป็นร้อยละ 11 แต่ลดลงจากเดือน มิ.ย.62 ร้อยละ 1.1 ส่วนภาพรวม 7 เดือน มียอดขายรวม 1.042 ล้านคัน ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา คิดเป็นร้อยละ 2.4

ขณะเดียวกัน นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า จากผลการสำรวจผู้ประกอบการเอสเอ็มอี 1,239 ตัวอย่างทั่วประเทศ พบว่าดัชนีสถานการณ์ธุรกิจไตรมาส 2/2562 อยู่ที่ 42.7 ลดลง 1.0 จุด จากไตรมาสก่อนหน้า และคาดว่าในไตรมาส 3/2562 จะอยู่ที่ 41.9 และเมื่อจำแนกตามลักษณะการเป็นลูกค้า พบ

ว่า กลุ่มที่ไม่ใช่ลูกค้าของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจปรับจากระดับ 37.4 มาอยู่ที่ระดับ 36.2 ส่วนกลุ่มที่เป็นลูกค้า ธพว. ดัชนีสถานการณ์ธุรกิจ จากระดับ 49.0 มาอยู่ที่ระดับ 48.0

ด้านดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจ ไตรมาสที่ 2/2562 อยู่ที่ระดับ 48.8 ปรับตัวลดลง 1.1 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา และคาดไตรมาส 3/2562 จะอยู่ที่ 48.1 เมื่อจำแนกตามลักษณะการเป็นลูกค้า พบว่า กลุ่มที่ไม่ได้เป็นลูกค้า ธพว. ดัชนีความสามารถในการทำธุรกิจจากระดับ 42.2 มาอยู่ที่ระดับ 40.8 ขณะที่กลุ่มที่เป็นลูกค้า ธพว. จากระดับ 57.8 มาอยู่ที่ระดับ 56.8 และด้านดัชนีความยั่งยืนของธุรกิจ ไตรมาสที่ 2/2562 อยู่ที่ระดับ 51.8 ปรับตัวลดลง 0.7 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา และคาดไตรมาส 3/2562 จะอยู่ที่ 50.8

จาก 3 ดัชนีข้างต้น นำมาสู่ดัชนีความสามารถในการแข่งขันของเอสเอ็มอี ไตรมาสที่ 2/2562 พบว่า อยู่ที่ระดับ 47.8 ปรับตัวลดลง 0.9 จุด เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา และคาดว่าในไตรมาสที่ 3/2562 จะอยู่ที่ระดับ 46.9

“ผลสำรวจดังกล่าวดำเนินการก่อนที่รัฐบาลจะออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เมื่อมีมาตรการกระตุ้นดังกล่าวออกมาแล้ว เชื่อว่าจะมีส่วนสำคัญทั้งทางตรงและทางอ้อม ไม่ว่าจะเป็นการช่วยให้คนมีรายได้และเพิ่มการใช้จ่ายมากขึ้น นักท่องเที่ยวมากขึ้น ธุรกิจมีสภาพคล่องและรายได้มากขึ้น ต้นทุนธุรกิจลดลงจากการะอัตรดอกเบี้ยลดลง ทำให้สถานการณ์ของเอสเอ็มอีไทยขยับปรับดีขึ้น” นายธนวรรธน์กล่าว